
Gali lyti, šiltesnis.
Saulė teka — 5:45; leidžia­

si — 7:51.
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- GEN. SPAATZ NE ARBATOS GERTI 
ATSKRIDO, - TVIRTINA BRITAI

Atstovų komitetas nutarė šaukti 19—25 metų 
amžiaus vyrus dviejų metų karo tarnybon

ANTANAS VALECKAS IR KAROLIS 
ŽALKAUSKAS PASIEKĖ J.A.V.

Atvažiavo prof. Aleksandras Mačiūnas, Jonas 
Pauperas, Jonas Vilčinskas, Kungiai, Dapkai

LONDONAS, geg. 3 d. — 
Maršalas Tedder ir britų avia­
cijos garbes batalijonas vakar 
sveikino atskridusį gen. Carl 
Spaatz. J. Valstybėse neduota 
didelės svarbos gen. Spaatz ke­
lionei, bet britai tvirtina, kad 
ji yra nepaprastai reikšminga.

—Ne arbatėlės gerti Angli- 
jon atskrido Amerikos aviaci­
jos vadas, — sako britų spau­
da. — Gen. Spaatz aptars svar­
bius bendradarbiavimo planus 
su britais.

Oficialus pranešimas sako, 
kad gen. Spaatz kelias dienas 
tarsis su britų aviacijos va­
dais, o tiktai vėliau skris į Eu­
ropos kontinentą. Pirmiausia 
pasitarimai eis su marš. Ted­
der, britų aviacijos viršininkų, 

o vėliau pasitarimuose dalyvaus 
ir kiti britų aviacijos pareigū­
nai.

Karo metu gen. Spaatz va­
dovavo 8-tai J. V. aviacijos ar­
mijai. Jo vadovaujamos es­
kadros išgriovė vokiečių su­
sisiekimą ir privertė nacių ka­
ro vadus mesti ginklus. Gen. 
Spaatz labai gerai pažįsta bri­
tų aviacijos vadus.

Britų spauda aiškina, kad 
gen. Spaatz suderins J. Valsty­
bių aviacijos planus su Euro­
pos kontinento valstybių avia­
cija. Jei sovietų valdžia ban­

ATVYKĘ BRITŲ KARIAI SUSTABDĖ
TARPUSAVES KOVAS JERUZALĖJE
Žydai ir toliau tebetvirtina, kad Sirijos bei 

Libano karo jėgos veržiasi i Palestiną
JERUZALĖ, Palestina, geg. 3 

d. — Atvykusioms britų ka­
riams vietomis pavyko sustab­
dyti kovas tarp žydų ir arabų.

Šiomis dienomis nepapras­
tai kruvini susirėmimai ėjo 
Jaffos miesto srityje, bet šian­
dien britai jau apramino puo­
lančius žydus.

Jeruzalėje britams pavyko 
pratęsti paliaubas dar 48 va­
landas. Žydai buvo besiruošią 
pulti arabus, bet juos galėjo 
paveikti naujai pasirodę britų 
tankai ir kulkosvaidžiai.
TŪKSTANTIS BRITŲ IŠKEL­

TA HAIFOJE
Pirmieji britų kariuomenės 

daliniai sekmadieni buvo iš- 
laipdinti Haifos uoste.

Britų kariuomenė evakuo­
jama, bet karo vadovybė nu­
tarė atsiųsti kovai pasiruošu­
sius dalinius, kad atstatytų 
taiką ir duotų galimybės iš­
gabenti karo medžiag'ą bei spe­
cialius dalinius.

Britų kareiviai atvyko iš 
Cyprus salos. Patirta, kad at­
vyks marinų batalijonas iš 
Maltos.

ŽYDAI TURI 53,000 GIN­
KLUOTŲ KARIŲ

Žydų propagandos Įstaigos 
ir šiandien tvirtina, kad Sir i- 
jos ir Libano armijos tebesi- 
veržia Į Palestiną.

Gandai apie invaziją Pales­
tinon buvo paskleisti šeštadie­
nį, bet vakar jie buvo paneig­
ti. Britų karo vadovybė netu­
rėjo jokių informacijų apie 
arabų Įsiveržimą.

Apskaičiuota, kad “Haga-

dytų okupuoti Europą, tai 
tada sąjungininkų aviacija 
galėtų tuojau pradėti veikti. 
Britai duoda nepaprastai di­
delės reikšmės aviacijos vadų 
pasitarimams.

(Gen. Spaatz J. V. aviacijos 
vadovybę perdavė gen. Hoyt 
Vandenbergui. Spaatz rengia­
si išeiti atsargon, bet jis bus 
aviacijos reikalų patarėjas. 
Wasbingtone paskelbta, kad 
gen. Spaatz išvažiavo apžiū­
rėti amerikiečių aviacijos ba­
zių Europoj.)

WASHINGTON, D. C., geg. 
3 d. — Atstovų komitetas pa­
tvirtino ir nutarė pasiųsti rū­
mams Įstatymo projektą vyrų 
mobilizacijai. Už projektą bu­
vo paduoti 28 balsai, o prieš 
pasisakė tiktai penki komite­
to nariai.

Įstatymas liepia registruoti 
visus 18-30 metų amžiaus vy­
rus. 19-25 metų amžiaus vy­
rus valdžia bet kuriuo metu 
galės pašaukti dviejų . metų 
tarnybon. Karo veteranams 
nereikės eiti tarnybon, bet jie 
vis tiek turės registruotis. Nuo 
karo prievolės jaunuolius ga­
lės atleisti tiktai prezidentas.

Jei kuris nors pramoninin­
kas atsisakytų gaminti val­
džiai reikalingus produktus, 
tai Įstatymas leidžia valdžiai 
tuojau rekvizuoti jo dirbtuvę.

nah” turi 53,000 karių; be to, 
“Irgun Zveb Leumi” ir Sterno 
grupė turi apie 7,000 žydų.
ŽYDAI ATMUŠĖ PUOLAN­

ČIUS SIRIJIEČIUS
Žydai tebetvirtina, kad “Ha- 

ganah” ginkluoti daliniai at- 
mušė sirijiečius, puolusius žy­
dų ūkio kooperatyvus Telavi- 
vo srityje.

Smarkūs susirėmimai, ėjo 
Ramot Naftali, Lahavot Ha- 
bashan, Kefar Szold, Dafne ir 
kitose vietose.

Britų lakūnai apskrido visą 
pasienį, bet nepastebėjo besi­
veržiančių arabų.

Stato naujus moto­
rus automobiliams

Į

BIRMINGHAM, Anglija, geg. 
3 d. — Britų inžinieriai išra­
do naują Diesel aliejumi varo-, 
imą motorą automobiliams.

Valdžios išradimų vedėjas 
Patrick Johnson paskelbė, kad 
naujas motoras bus daug pa­
prastesnis, jame nebus dabar­
tinių greičių ir radijatoriaus. 
Be to, motorą galima bus va­
ryti paprastu žibalu arba se­
nais žvakigaliais.

Britai yra įsitikinę, kad šis 
išradimas padairys didelių pa­
kaitų visoje automobilio pra­
monėje.

—J.Valstybės pripažino prem­
jero Luang Pibul Siame suda­
rytą valdžią. Kinija, Didžioji 
Britanija, Danija • -ir Olandija 
taip pat ją piripažino.

Žydės padeda kovoti

NAUJIE1SOS-ACME Telephoto
Jaunuolis ir trys moterys, kurie lydėjo kaipo sargyba 300 trokų žydų konvojų iš Tel Aviv 

į Jeruzalę. Konvojus su amunicija ir maistu laimingai pasiekė savo tikslą.

Komunistai nužudė 
įtakingą liberalą
ATĖNAI, Graikija, geg. 3 d. 

■— Šiandien laidojamas komu­
nistų nužudytas teisingumo mi- 
nisteris Christos Ladas.

Pasirodo, kad Ladas buvo 
vienas įtakingiausių liberalų 
partijos narių. Su juo skaitė­
si rojalistai ne tiktai parlamen­
te, bet ir kabineto posėdžiuo­
se. Kai kurie liberalai buvo ne­
patenkinti nužudytuoju, nes jis 
visuomet skyrė partijos ir val­
džios reikalus.

Markos Vifiades iš Jugosla­
vijos radijo stoties paskelbė, 
kad pasikėsinto jas yra didvy­
ris, bet didelė graikų daugu­
ma jį pasmerkė.

Bogotoj pasirašyta 
ekonomine sutartis

BOGOTA, Kolumbija, geg. 3 
d. — Vakarų žemyno valsty­
bių konferencija pasibaigė tik­
tai vakar vakare, kai suvažia­
vusieji atstovai pasirašė eko­
nominę sutartį.

Bogotoj padaryta visa eilė 
svarbių nutarimų, todėl leista 
kiekvienai valdžiai iki gegužės 
10 dienos padaryti dėl jų sa­
vo pastabas.

Jei kai kurių valstybių par­
lamentai arba valdžios būtų ne­
patenkintos, tai laiku turi in­
formuoti sekretoriatą.

Pabėgo sovietų pulk.
J. G. Tesajev

BERLYNAS, geg. 3 d. — 
Sovietų karo vadovybė skelbė, 
kad amerikiečiai pagrobė vie­
ną jų karininką, bet šiandien 
išaiškinta, kad sovietų pulk. J. 
G. Tesajev savu noru išvažia­
vo į Angliją.

Pulk. Tesajev sovietų kąro 
vadovybė buvo paskyrusi pri­
žiūrėti repatriaciją iš Breme­
no. Maskva įsakė Tesajevui 
grįžti Rusijon, bet jis pasuko 
į Angliją.

Amerikos karo vadovybė no­
rėtų patirti žinių iš Tesajevo, 
bet amerikiečiai nieko bendlro 
neturi su pulk. Tesajevo atsi­
sakymu vykti Rusijon.

BRITŲ VALDŽIA VISAM KRAŠTE
ĮŠALDĖ GAMINIŲ KAINAS

Kansas, Kentucky ir Oklahoma valstijose 
siautė audra, perkūnija, žuvo 21 žmogus

LONDONAS, geg. 3 d. — 
Nuo sekmadienio vidurnakčio 
britų valdžia Įšaldė beveik 
visų krašto gaminių kainas. 
Pagrindai! valdžia paėmė 
gruodžio ir sausio mėnesio 
kainas.

Gyventojai nustebo, kai šios 
dienos ryte patyrė apie netikė­
tą valdžios nutarimą.

Įstatymas liečia beveik vi­
sus britų išdirbiniu.* prade­
dant staltiesėmis ir baigiant 
rašomomis mašinėlėmis. Val­
džios patvarkymai nustato ri­
bas uždarbiui ir pelnui.

NUSIKALTĖLIUS BAUS 2 
METŲ KALĖJIMU

Šiandien paskelbtas patvar­
kymas padaro išimtis tabako 
išdirbiniams, brangenybėms, 
knygoms, automobiliams, deg­
tinei ir dar keliems daiktams. 
Šitų gaminių kainos nebus 
kontroliuoj amos.

Jei prekybininkai ar pra­
monininkai nusižengs nau­
jiems patvarkymams, tai teis­
mas galės juos bausti pinigi­
nėmis bausmėmis arba kalė­
jimu.

Už lupikavimą teisėjas galės 
skirti net iki dviejų metų ka­
lėjimo.

SOCIALISTAI KOVOJA 
DĖL LAISVĖS

Kol yra galingos privatinės 
bendrovės, tol krašto gyvento­
jai negali naudotis laisve, 
šiandien pareiškė Herbert 
Morrison, britų valdžios vice­
premjeras.

Socialistai todėl ir yra so­
cialistais, nes jie visą laibįą 
veda kovą dėl laisvės. x

Privatinės ekonominės ben­
drovės šiandien kontroliuoja 
bendruomenės gyvenimą, to­
dėl socialistai ir ryžosi vesti 
kovą prieš šių bendrovių inte­
resus, kenksmingus visai ben­
druomenei.

—Shantung pusiasalyje Ki­
nijos komunistai okupavo 
Chanlo miestą.

Audros siautė sep­
tyniose valstijose
KANSAS CITY, Kansas, geg. 

3 d. — Vakar ir šiandien ryte 
smarkios audros ir perkūnija 
siautė septyniose valstijose.

West Virginijoj gyvybės ne­
teko 6 asmenys, Kentucky val­
stijoj—4, Oklahomoj— 5, Mis­
souri:—3, Kansas—2, Illinois 
—1. Sužeistu skaičius siekia 
160, daugelį reikėjo vežti į li­
gonines.

Perkūnija išvartė daugeli te­
legrafo stulpų, vaisingų me­
džių, šimtus namų.

PERKŪNAS TRENKĖ Į 
DIEVO NAMUS

Kentucky valstijoj, šalia 
Monticello, perkūnas trenkė 
tiesiai į Dievo namus, smar­
kiai apgriaudamas Dovydo 
bažnyčią.

Vėliau audra pradėjo plėšy­
ti stogą ir sienas.

Andros metu maldykloje 
buvo apie 200 žmonių, bet nei 
vienas jų nenukentėjo.

Be diktatoriaus gin­
sis nuo komunistų
METZ, Prancūzija, geg. 3 d. 

—Prancūzijos premjeras at­
metė pasiūlymus sudaryti vie­
ningą judėjimą su gen. Char­
les de Gaulle, kad pasekmin- 
giau būtų kovojama prieš ko­
munizmo pavojų.

.Premjeras Schuman pareiš­
kė, kad dabartinė valdžia yra 
pakankamai galinga komunis­
tams suvaldyti.

Jam atrodo, kad nėra jokio 
reikalo griebtis diktatūros, O 7
demokratinės partijos gali 
vykusiai pasipriešinti komu­
nistams.

—Henry Wallace labai nepa­
tenkintas, kad Birmingham po­
licija suėmė Glen Taylorą, ne­
leido senatoriui 'juodukų baž­
nyčioje pasakyti kalbas.

1948 m. Balandžio 29 d. lai­
vu MARINE FLASHER atvy­
ko iš Vokietijos 65 lietuviai 
tremtiniai, kurių tarpe yra 9 
JAV piliečiai repatrijantai, o 
kiti įvažiavo imigracijos vizo­
mis. Atvykusieji šitaip išsi­
skirstė pas gimines bei drau­
gus:

Jonas' Avižienis apsistojo: 
23 Ash Street, Jersey City, N. 
J.

Jonas ir Stasė Bražiai laiki­
nai apsistojo New Yorke, Cath. 
Comm, for Refugees globoje.

Henrikas ir Jadvyga Dapkai 
su sūnum Algirdu ir dukra Ha­
lina apsistojo: 78 Douglas St., 
Hartford, Conn.

Vytautas ir Juzefą Gorinai 
su dukrom Lidija ir Milda lai­
kinai apsistojo New Yorke 
Cath. Comm, for Refugees glo­
boje.

Dr. Jonas Karvelis laikinai 
apsistojo New Yorke Cath. 
Comm, for Refugees globoje.

Juozas ir Sofija Kungiai ap­
sistojo pas p. Anuškevičius, 189 
S. Second Street, Brooklyn, N.

Juozas Lapinskas, JAV pilie­
tis, apsistojo: 194 Perry Ave., 
Worcester, Mass.

Jonas ir Sofija Litvinai su 
sūnum Algiu ir Vitoliu bei 
dukra Zita apsistojo 4610 So. 
Wood Street, Chicago, Ill. Po­
nia Lit'vinienė ir abu sūnūs yra 
JAV piliečiai.

Profesorius Aleksandras Ma­
čiūnas su žmona Leokadija ir 
vaikais Nijole ir Jurgiu laiki­
nai apsistojo New Yorke 
Church World Serv. globoje.

Profesorius Jonas Pauperas, 
evangelikų vyskupas, su žmo­
na Marija ir sūnumis Jonu, 
Ramučiu ir Martynu, laikinai 
apsistojo New Yorke Church 
World Service globoje, o toliau 
ilgesniam laikui apsistos: P.O. 
Box 488, Chicago, Illinois.

Profesorius Vytautas Petrai­
tis, su žmona Ona ir dukra 
Viktorija apsistojo: Quincy 
College, Quincy, Ill. Jie atvyko 
kolegijos kviečiamas ir tuojau 
pradės darbą savo pamėgtoje 
profesijoje.

Jonas ir Adelė Poderiai ap­
sistojo: 160 Euclid Av., Brook­
lyn, N. Y. Ponia Poderienė yra 
JAV pilietė.

Ona Radzevičienė su dukra 
Ona apsistojo: Box 16, Hamp­
ton, N. Ja

Karolis ir Ema Redvikai su 
vaikais Olga, Arturu, Evaldu, 
Robertu, Edvinu ir Karoliu- 

Vėliausi o s Naujienos
— Šiandien Ohio gyventojai (rinks republikonų partijos 

kandidatus į konvenciją. Jei Stassen praves bent 12 atstovų, 
tai bus nepaprastai didelis smūgis senatoriaus Taft kandidatū­
rai, sako komentatoriai.

— J.V. ir britų konsulai vakar išskrido į Amman, kad ga­
lėtų su? arabų vadais aptarti paliaubas Jeruzalei.

— Transjordanijos karalius Abdula pareiškė, kad jis su­
tinka duoti žydams autonomiją tose Palestinos srityse, kur žy­
dai sudaro daugumą, bet Palestina bus arabų valstybė. Jei ne­
pavyks susitarti iki gegužės 15, tai Abdula vadovaus arabų' ka­
ro jėgoms, kurios įsiverš į Palestiną.

— Tarpininkams nepavyko sutaikyti geležinkelių bendro­
vių atstovų su unijų pareigūnais. Gegužės 11 d. streikas yra 
galimas.

— Britų ministeris Jones Creech patarė Jungtinėms Tautoms 
laikinai užmiršti dalnimo ir globos planus, o rūpintis Palesti­
nos taika. Nėra laiku kitems planams aptart, bet reikia sudary­
ti organizaciją taikai Palestinoje.

Povilu apsistojo: RFD No. 2, 
North Judson, Ind.

Boleslovas ir Gabriele šeikai 
pasisvečiavę pas p. Budreckus, 
Elizabeth, N. J., išvyko į Chi- 
cagą: 1508 N. Leavitt Street; 
Chicago, Ill.

Otilija Stanaitiene apsistojo: 
444 Metropolitan Ave., Brook­
lyn, N. Y.

Aleksandra Turnevičienė su 
sūnum Algiu, JAV piliečiai, ap­
sistojo: 1108 Wallace Street, 
Philadelphia, Pa.

Andrius Valuckas apsistojo 
pas p. Devenius: 52 Frank St., 
Waterbury, Conn.

Profesorius Jonas Vilčinskas 
su žmona Jone ir sūnum Rim­
vydu apsistojo: 10312 Yale 
Ave., Cleveland, Ohio.

Donatas ir Viktorija Zakare- 
vičiai su sūnum Povilu laiki­
nai) apsistojo New Yorko Cath. 
Comm, for Refugees globoje.

Profesorius Karolis žalkaus- 
kas su žmona Katarina kelias 
dienas buvo sustoję pas p. Gri­
nienę: Great Neck, L.I., o vė­
liau apsistojo: 406 W. Corrig- 
ton Ave., Peoria, Ill.

Be to, atvyko dar septyni 
lietuviai našlaičiai: Aldona Ba- 
čiulytė—15 m., Milda Blinstru- 
bytė—15 m.; Antanas Nockiu- 
nias—16; Juozas Sodaitis—16; 
Andrius Vaišvilas—15 m.; Ida < 
Vaišvilaitė—17 m.; ir Dalia Že­
maityte—17 m.

Atvykusius pasitiko giminės 
ir draugai, tarp kurių matėsi 
p.p. V[yt. Abraitis, Anuškevi- 
čius, Budreckas, Grinienė, Aid. 
Stašinskienė ir kiti. Alena De- 
venienė, Ona Valaitienė ir Gen.’ 
Kons. Attache A. Simutis pa­
dėjo atvykusioms atlikti for­
malumus. L.G.K.

—Sovietų valdžia įteikė pro­
testą Kolumbijos valdžiai už 
tai, kad riaušių dienomis gin­
kluoti vyrai įsiveržė į sovietų 
konsulato tarnautojų apgyven­
tus namus.

—Triesto srityje Tito polici­
ninkai sulaikė J.V. laikraštinin­
ką Judson Quinn ir jo žmoną, 
iš abiejų atėmė fotografijų fil­
mą.

—Tvirtinama, kad buvusio . 
Rumunijos karaliaus sutuoktu­
vės su Danijos princese atidė­
tos neribotam laikui. Popiežius 
neleidžia princesei tekėti už 
stačiatikio.

—Raudonasis Kryžiaus pa­
sižadėjo palaikyti tvarką Jeru­
zalėje, jei arabai ir žydai su­
tiks mesti ginklus.
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L’ LIETUVIU RATELIAI ■

“INSPEKTORIUI” BRIDGEPORTE
. NEPASISEKĖ

Adresu 3364 Šo. Halsted yra 
Tony Vaišnoros taverna. Tai į 
šią taverną praėjusį šeštadie­
nį įėjo vyras. Jisai, prisipylė 
stiklą vandens ir žiūrėdamas į 
stiklą pareiškė, kad vanduo 
esąs nesvarus.

MAto'te, ji.isai esąs “Inspek­
torius”. ir patikrinąs švarą. 
Jeigu tačiau Vaišnora bus su­
kalbamas, tai už $200 jis, in­
spektorius, sveikatos departa­
mentui apie tai nerapoirtuos.

Vaišnora betgi pasirodė ne­
sukalbamas. Teisybė, jis matė 
“inspektoriaus” žvaigždę, bet 
jam kilo abejonė, kokia ta 
žvaigždė yrą. Taigi ilgai nelauk-

damas jis pasirito .“inspekto­
rių” ir laikę paristą iki pasi­
rodė policijoj skvadas. .

Po to jau nustatyta, kad ne­
prašytas s'vei 
Morrato, 38 
W. 64th plac 
vo šioks tol 
turėjo preciir 
bą, bet nete 
mėnesius, 
jis dirbo gaivių taisymo 
bą, o žvaigžč 
jo, buvo išleista valstijos 
servation departamento.

Po trumpo policijos apklau­

stas buvo Joseph 
m., gyvenąs 5.806 
e. Praeity jis bu- 

lS politikierius ir 
<to kapitono džia­
zo jo prieš šešis 

Paskutiniuoju laiku 
dar- 

turė- 
Con-

e, kurią jis

sinėjimo Mpprato buvo išga­
bentas į nuovadą.

ŠAUNIOS VESTUVĖS
JULIJA ORBACH IR JONAS YLA APSIVEDĖ

BRIDGEPORT.—Pereitą še- laiką dirbo redakcijoje prie
štadienį, gegužės 1 dieną, įvy­
ko tikrai šaunios vestuvės, ku­
riose Julija Orbach ir Jonas 
Yla priėmė visam amžiui pa­
žadus prie altoriaus.

Šv. Jurgio parapijos bažny-

Liaudies Balso. Jaunoji Julija 
Orbach per eilę metų ėjo Chi- 
cagos Liet, šeimininkių Klubo
sekretorės pareigas. Visos klu-

čioje kun. Prunskis juodu su­
rišo tuo neatmezgamu mazgu. 
Bažnyčioj buvo susirinkęs gra­
žus būrys jaunavedžių draugų 
ir pažįstamų, kurie nesigailėjo 
ryžiais apibarstyti jaunave­
džius, jiems einant iš bažny­
čios 4 valandą popiet.

Vestuvių puota Marquette 
Parke

Vakare apie 8 valandą sve­
čiai iš 'toli ir vietiniai pradėjo 
rinktis į vestuvių puotą. Iš Ka­
nados atvyko Jono Ylos brolis 
su žmona ir dviem dukterim, 
iŠ Kenosha, Wis., Julijos Or­
bach dėdė su šeima, plačiai ži­
nomas vietos tavernos biznie­
rius p. Victor. Montreale p-as 
Yla buvo plačiai žinomas vie­
tos veikėjas ir rašytojas. Tūlą

bietės iki vienos dalyvavo ves­
tuvėse ir palinkėjo ilgiausių
metų ir laimingo gyveninio 
jaunavedžiams.

Vestuvių p 
ly Hali, 2548 
quette Parke 
gi. Namas n 
gėrimų patarnavimai skiepe. 
Viršuj patogi svetainė šokiams,

nota įvyko Friend-
W. 69th St., Mar- 

. Vieta labai pato- 
aujas. Valgymo ir

Pamergė buvo jaunosios 
draugė p. Anna Lenkienė. Pu-
brolis buvo p. Antanas 
nauskas iš Cicero. Atrodė gra 
žiai suderintos dvi poros 
altoriaus.

Gaspadinėm reikia atiduoti 
visus pagyrimus už skaniai pa­
gamintus va

Jaunavedž

Ger

prie

iam reiškiu linkė­
jimus ilgiausių metų ir laimin­
go vedybinio gyvenimo.

—V. B. Ambrose.

KOMUNISTŲ DEMONSTRACIJA 
GEGUŽĖS 1 DIENĄ

NESIMATĖ EISENOJE LIETUVIŲ KOMUNISTŲ VADŲ — 
ANDRULIO, PRŪSEIKOS IR KITŲ

Komunistų spaudoje buvo 
daug rašoma ir agituojama, 
kad pirmą dieną gegužės visi

ti užrašai sakė, jogei Ameri­
ka norinti pradėti karą su So­
vietų Rusija, jogei reikia pro-

Prūseikos, nė kitų. Mažame 
lietuvių būrely įsimaišę ėjo 
apie desėtkas jupdveidžių. Ste­
bėdamas juos mano draugas 
taip sąpkotavo: lietuviai ko­
munistai iš Amerikos už jo­
kius pinigus nevažiuoja į -so­
vietų Lietuvą, tai gal, sako, 
siųs tuos juodveidžius į Lietu­
va.

Demonstruotojams praėjus 
mūsų tarpe prasidėjo kalba, 
kad tiek daug lietuviškų ko­
munistų vadai per “Vilnį” ra­
šė ir šaukė, ragindami komu- 
njistus ir jų pritarėjus daly? 
vauti demonstracijoje, gi da­
bar nesimatė nė vieno iš pa­
čių vadų.

Vienas iš tautiečių pastebė­
jo: o gal vadus apėmė baimė, 
nes daug policijos stovėjo ša­
ligatviuose; mat, policija ga­
lėjo pastebėti Vadukų išvaiz­
dą, taigi vadukai ir nesirodo 
demonstracijoje.

Bendrai iš didelio raudono 
debesio mažai lietaus nukrito.

— Bridgeportietis.

Aukštų Vyrų Suva­
žiavimas Chicago]

Chicago j e liepos 29 dieną iki 
rugpjūčio 1-mos įvyks suvažia­
vimas atstovų, kurie priklauso 
aukštų 'vyrų klubams. Suvažia­
vime dalyvaus 500 delegatų.

Mirė Juozas 
Vermanski

Ieškoma giminių arba 
pažįstamų

Praėjusį sekmadienį, gegu­
žės 2-rą, Cook kauntės ligoni­
nėje mirė Joseph Vermanski 
(Juozas Vermenskis). Buvo 
žmogus apie 60 metų senumo.

Daugiau informacijų apie jį 
neturima, taigi giminės arba 
pažįstami prašomi atsišaukti.

Kūnas bus atvežtas šiandien 
į p. Gurskio koplyyčią, 659 W. 
18th street, telefonas SEĖley 
5711.

Vermanski pirmiau gyveno 
18 gatvės apylinkėje, o prieš 
tai Cullerton street.

$379,000,000 Kaštuos 
Chicagos Lūšnų 
Distriktus Išvalyti

Chicago Housing Authority 
apskaičiuoja, kad miesto lūš­
nų distriktus ir suso apimtas 
apylinkes išvalyti kakštuos 
$379,729,764.

SUSIRINKIMAI
Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

TAVERN OWNERS ALLIANCE 
of ILL. susirinkimas įvyks antra­
dienį, gegužės 4 d., 1 vai. po pietų,. 
Dariaus-Girėno svet., 4416 South 
Western Ave. Prašom visus atsilan­
kyti, nes busi konstitucijos priėmi­
mas. —Kviečia Valdyba.

g g £a Gėlės Mylintiem'
I ■ gjl A Vestuvėms, Ban-

O O kie*ams> Laidotu- j
W H 1 O vėms, Papuoši’ j

.r...— mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

LOVEIKIS

1
 Aleksandra Laurinaitienė

(po tėvais Kraučiunaitė)
Gyveno 2536 S. Halsted St.
Mirė gegužės 2 d., 8:05 vai. 

vakare, 1948 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje, 
Šiaulių mieste. Amerikoje iš- ■ 
gyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Juoza­
pas; sūnus Raymond, marti 
Irene, anūkė Sandra-Gale; se­
suo Marijona ir švogeris Wal­
ter Andrick ir jų šeima (Sil­
verton, Colo.); 3 švogeriai: 
Mykolas, Jurgis ir Walter Lau­
rinaičiai ir kitos giminės ir 
draugai. \

Priklausė prie Šv. Rašto Ty­
rinėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano M. | 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. . v .

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, gegužės 5 dieną, 1:00 vai. 
po pietų iš koplyčios bus nu­
lydėta į Lietuvių Tautiškas, 
kapines.

Visi a. a. Aleksandros Lau­
rinaitienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį pątarnavi- 
rpą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkė, 
Sesuo, švogeriai ir kitos gim. 
Laidotuvių direk. A. M. Phil­

lips., Tel. Yards 4908,

KOSTANTAS KELPŠAS
2012 Canalport Ave. 

Tel Chesapeake 2617.

Mirė gegužės 3 d., 8:00 vai. 
ryto, 1948 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Dirmontaitė; 5 duk­
terys: Eleanore, žentas Jonas 
Petraitis; Petronėlė, žentas ■ 
Feliks Bagdan; Ona, žentas 1 
Albert LeDonne; Stella ir Kon- g 
stancija; 2 sūnūs: Juozapas ir g 
Leo; 4 anūkai: Petronėlė, Elea- e 
nore, John ir Carol; brolienė i 
Ona ir jos vyras Petras Dauk- a 
šas ir kitos giminės ir drau- E 
gai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- i 
diko kopi., 710 W. 18th Sitreet. g

Laidotuvės įvyks trečiadie- g 
nį, gegužės 5 d., 8:30 vai. ryto fe 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos 1 
parapijos bažnyčią, o po gedu- H 
lingu pamaldų bus nulydėtas H 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kostanto Kelpšo i 
giminės, draugai ir pažįstami jg 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- g 
ti laidotuvėse ir suteikti jam || 
paskutinį patarnavimą ir atsi- g 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentai, 
Sūnūs, Anūkai, Brolienė ir E 
kitos giminės.
Laidotuvių direk. P. J. Rit S 

dikas. Tel. Yards 1419.

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jOsy namg

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA-IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA f

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k. B

Siunčiam Gėles į 
Telegramų į

Visas Pasaulio 1
, Dalis |

KVIETKININRAS ’
Gėlės Vestuvėms, Bankietams i

ir Pagrabams Į
3316 SO. HALSTED ST. | 

Tel. YARDS 7308

fe ■ ’ -I
: Shelton & Doolin :* i
: . Florists i
: 4071 ARCHER AVE. :
| ; (California and Archer) |
j PHONE VIRGINIA 1940
► Geriausios Gėlės Vestuvėms <
j ir Laidotuvėms *

; GUŽAUSKŲ
i BEVERLY HILLS ?
> GĖLINYČIA 1

’I Gražiausios gėlės dėl vestuvių! 
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų j 
svisokių papuošimų. i

į > Patalefonuokite arba ypatiškai| 
•atvykite į mūsų gėlių krautuvę <
?6901 SO. WENTWORTH AVE j
I Chicago 21, Illinois. < 
’ Telefonai: STEWART 2454 ir < 
, HUDSON 2224 ’

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Pirmi­

ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508; 
Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rašt.—Joseph Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill.; Olympic 362; Finansų rast., 

'' —F.'Chepulis, 3510 West 63rd S.t.,
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mira- 
vi^ięnė,dg5'39 >W.; 46th Ph ir Brunei 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.;’1 
Kasierfus—Joseph C, V.ebel.l, 6447

' S, Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė—Mrs. M. .Miravi- 
čienė, 2539 West 46th Place.' Jo­
niškiečių L. ir K, Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadiėnį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

komunistai, arba, kaip jie da­
bar save vadina, pažangiečiai, 
progresyviai ir pn„ ir jų sekė­
jai —- kad visi, kaip vienas, 
koskaillingiausią- dalyvautų tą 
dieną, demonstracijoje. ^Eisena 
buvo numatyta iš Union Par­
ko, prie Ogden ir Randolph 
gatvių.

Demonstracija prasidėjo apie 
2:30 vai. po pietų. Susieiliavo 
Union Parke 3 ar 4 tūkstan­
čiai visų tautų ir rasių demon­
strantų. Daugumą jų sudarė 
maži ir paaugę vaikai, lankan­
tieji pradines ir aukštesnes 
mokyklas. Vaikų galėjo būti 60 
nuošimčių visų demonstruoto­
jų. O suaugusių demonstruo­
tojų daugumą sudarė joudvei- 
džiai.

Eisena prasidėjo Ogden gat­
ve į pietus, paskui Monroe gat­
ve rytų link iki Desplaines, 
Desplaines gatve į šiaurę iki 
Randolph ir Randolph gatve at­
gal į Union Parką.

Demonstravusieji buvo pa­
dalinti į tautų ir unijų briga­
das. Matėsi kelios brigados 
C.I.O. padalinių.

Daugelis demonstravusių ne­
šė užrašus, kurie visi skelbė 
užuojautą Rusijos diktatoriui 
StaYmui ir smerkė Suvienytų 
Valstijų valdžią. Užrašai rei­
kalavo, kad Amerika atitrauk­
tų .rankas nuo Italijos, nuo 
Graikijos ir nuo kitų Europos 
kraštų. O tai reiškia, jogei rei­
kalauta, kad Amerika paliautų 
Šelpusi Europos tautas maistu 
ir ūkio atstatymo mašinerija 
bei ginklais, reikalingais joms 
apsisaugoti nuo raudonųjų fa­
šistų ir Kremliaus budelių. KG

testuoti, kad 
tų Rusijos — ir kad visi bal­
suotų už Henry Wallace.

Demonstracijos veikėzai šau­
kė ir triukšmavo, mėgindami 
dainuoti komunistiškas dainas, 
^ią, ir vėl -- kad žmonės bal­
suotų už Wallace.

Man teko stovėtu ant Ma­
dison ir Desplaines gatvių 
kampo su pora kitų lietuvių 
ir stebėti demonstraciją. Na­
gi matome, kad ateina ir lie­
tuvių brigada. Raudona ciocė 
neša lietuvių vėliavą.

Vienas iš lietuvių 
sako: ta raudona ciocė 
vilkas avies kailyje.

Amerika neužpul- • ■ . * - < >. ; ?

žiūrovų 
tai kaip 
Ji yra 

parsidavus- komunistams su dū­
šia ir kūnu, agituoja už Sta­
lino diktatūrą visada ir visur, 
smeirkia Lietuvos nepriklauso­
mybę ’ir Amerikos demokratiš­
ką santvarką, bet vę neša Lie­
tuvos trispalvę.

Visi žiūrėjom į lietuvių bri­
gadą. Ji buyo maža. Nepaste­
bėjome brigadoje nė . vieno 
maršuojaučio lietuvių komuni­
stų vado — nė Andrulio, nė

JOZEFINA SIREIKIENE
PO TĖVAIS RAČKAUSKAITĖ,

GYVENO 2503 WEST 45th ST., Tel. YARds 4741.

Mirė gegužės 2 dieną,. 4:05 vai. ryto, 1948 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Šiaulių apskrity, Šaukėnų parap. Amerikoj 
išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas; 2 sūnūs: Jonas ir Stanis­
lovas, marti Alice ir jų šeima Jarus; giminaičiai: Aleks And­
riulis ir jų šeima ir kitų^ giminės ir draugai.

Pi klausė prie L, D. S. 76 kuopos.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 S. 

California Ave.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 5 dieną, 8:30 vai. ryto 

iš koplyčios į Nekalto Pras. Pan. Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jozefinos Sireikienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, SŪNŪS, MARTI IR KITOS GIMINĖS.

Laid. Direktorius Julius Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapu? tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street —Tel. BEVerly 0005
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NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

. turime 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

I. J. ZOLP »•
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS -
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 966Į

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITES ‘NAUJIENOSE”
-- — —:   — ■: og ■

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1948 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua­
nica Ave.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
S Lowe Ave., VIR. 1624; Kontro­
lės- rašt., P: Petraitis, 812 W. 33rd 
St.; Iždinih. A. Stukas, 3135 Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matįe- 
junas, 3233 S. Union Avę.; Ligo- 

'nių lankytojas J. Jocius, 6542 So.
Woodlawn- Ave. Susirinkimai įvy­
ksta kiekvieno mėnesio pirmą pen­
ktadienį,: 7:30 vai. vakare, Chica­
gos Liet. . Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 iki 40 -metų.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1-948 METAMS:

Mos. Balchunas, - pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; Petras Kenutis, 
vice pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 S,o*-Einerald Avė., tel. Danu-1 
be 1126 arba Yards 0123; Felix 
Kasper;' firi. rašt., 3534 So. Lowe 
Ave., tel.',. Virginia 1624; Pranas 
Bakutis, Įždin., 2603 W. 69th St., 
tel. Hemlock 4638; S. Staneviče, 
kontr. rast.; J. Į Antanaitis, iždo

■ globėjas;/ J. Stumbris, maršalka; 
Petronėlę Grigonienė, ligonių pri-. 
žiūrėtoja; Dr. J. P. Poška, dakta-

. rąs kyotęjas. Susirinkimai atsibu- 
na kiekvieną mėnesį antrą sekma­
dienį, 1-rrią vai. po pietų. Priklau­
so vyrąį. ir moterys - •

SIMANO DAUKANO Dh^UGIJOS 
VALDYBA. 1948 METAMS: William

Krisčiunas, pirm., 7026 So. Talman 
Avė.; Julijonas Raceviče, viče- ‘ 
pirm.; A. Kaulakis, nut, rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube

; 11-26; Antanas Milkintas, rin. rašt., 
3416 ąo. Union Avė.;- Jurgis M. 
Chernauskas, iždin., 1900 S. Union 
Avė.; Jonas Malinauskas; kontr.

• rašt. ; Pranas Baksinskas, iždo glo­
bėjas;. A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714

• So. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška,
daktaras kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie­
ną mėnesį, 12 vai. dieną, Chica­
gos Lietu-vių Auditorijej, 3133 So. 
Halsted-St. Priklauso vyrai ir mo­
terys. ■ >

LIETUVIŠKOŠ TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RUTQS No. 1 VAL­
DYBA 1948 -METAMS:-Pirmininkas

Antanas Mitrauskas, pirm, pagelb. 
Mary Andrišūnas, nutarimų rašt.; 
Frank Opulskas, • finansų raštin. 
Thomas Šalkauskas, kontr. raštin. 
Margaret Kairis, kasos pag. Eli­
zabeth Tamson, kasierius Justin 
Yuškėnas, durų sragąs Tadas Še- 
lickis, koresp. Frank Opulskis.

Pirkite tose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGUA !
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 s 
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas =
P. J. RIDIKAS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

= K. KAIRIS, prezidentas
E K. P. DEVEIKIS, viče-.prez.
S EMMA ASCILLA, sekretorius i. Wuoum» -

P. MILLER, finansų sekretorius. s
B DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGI S, Dr-jos Advokatas E

1CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS

tinti mūsų darbuotojus, kad jie 
stengtųsi įrašyti kaip galima 
daugiau jaunesnio amžiaus 
žmonių, štai kodėl yra skiria­
mos ir specialios dovanos.

Sumanymas rengti vajų kilo 
ryšyje su mūsų draugijos besi­
artinančia 40 metų gyvavimo 
sukaktimi. Toji sukaktis įvyks 
ateinančiais metais kovoi mėne­
sį. Vadinasi, iki to taiko beliko 
tik apie 10 mėnesių. Todėl visi 
darbuotojai ir bendrai visi na­
riai yra kviečiami į talką, kad 
šio vajaus metu galėtume gauti 
bent kelis šimtus naujų narių, o 
ypač jaunų narių.

Iš Pietų AmerikosH 
M 
M 
M 
M
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VASARIO 16 MINĖJIMAS URUGVAJUJE
Lietuvos Nepriklausomybes 30 metų sukakties paminėji 
mas pralenkė iki šiol buvusius minėjimus Urugvajuje

Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

PASTOGĖS
Mūsų vajaus reikalu

Jau keliais atvejais šiame 
skyriuje buvo minėta, kad per 
visą šį metą ir pirmuosius 1949 
m. mėnesius eis vajus naujiems 
nariams gauti. Nuo buvu('.iųjų 
vajų šis skirsis tuo, kad bus 
įrašomi tik iki tam tikro am­
žiaus nariai.

Dalykas tokis, kad pirmes- 
niuose vajuose nebuvo nustaty­
tos ribos amžiaus atžvilgiu. Vi­
si iki nuostatuose pažymėto am­
žiaus buy o įskaitomi į vajų, šį 
kartą bus kitaip, nes šio vajaus 
svarbiausias tikslas yra gauti 
kaip galima daugiau jaunesnio 
amžiaus narių. Todėl vajui bus 
priskaityti tik iki 40 metų am­
žiaus įrašyti.

Tačiau čia turime pažymėti, 
jog vajus nepatvarko, kad į 
draugiją negali būti įrašomi tie 
asmenys, kurių amžius yra pra­
šokęs 40 metų. Nieko panašaus.

Į draugiją gali stoti bei gali bū­
ti įrašomi ir senesnio amžiaus 
kaip 40 metų asmenys. Bet už 
įrašymą to senesnio amžiaus 
narių nebus skiriamos specia­
lios dovanos, kurios yra numa­
tytos už įrašymą jaunesnio am­
žiaus narių.

Pavaizduokime tą dalyką 
konkrečiau. Prileiskime, kad 
vajininkas įrašo 10 naujų na­
rių, kurių amžius neprašoka 40 
melų, ir 12 narių senesnio am­
žiaus. Tuo atveju 10 narių jau­
nesnio amžiaus yra įskaitomi į 
vajų ir vajininkas už jų įrašy­
mą gauna specialią dovaną. Už 
įrašymą kitų 12 narių, kurie 
yra senesni (turi daugiau kaip 
40 metų amžiaus), vajininkas 
gauna tik nustatytą atlyginimą 
(komisą), bet specialios vajaus 
dovanos negauna.

Tai tokis yrą skirtumas. Kaip 
jau pradžioje minėjome vajaus 
svarbiausias tikslas yra paska-

Išdirbame Geriausius 
Seklyčioms Setus

Turime didelį pasirin­
kimą su plieniniais dir­
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

Teikiama garantuota 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
14140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūšų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 

. naują automobilį—dęl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

■ v ■ ' •/..v ■ r. : ■ .

Mutual Federal Savings
•v and. Jjoan
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Cicero
Cicero Lietuvių Kultūros Drau­

gijos padėka
Cicero Liet. Kultūros Draugi­

jos vardu jos valdyba taria šir­
dingą ačiū visiems rėmėjams, 
kurie balandžio 25 d. atsilankė 
į parengijną. Nors parengimas 
publikos atžvilgiu ir nebuvo la­
bai gausus, bet pelno vis dėlto 
liks. Kiekvienais metais mūsų 
draugijos išlaidos siekia maž­
daug 70 dolerių. Tas išlaidas 
'mums tenka patiems padengti. 
Tokiu būdu iš parengimo likęs 
pelnas labai pravartės.

Faktiškai mūsų pajamos ir 
susideda tik iš pelno, kurį pa­
darome rengdami vakarėlius ir 
pobūvius. Iš narių sukolektuotų 
mokesčių mums nieko netenka, 
kadangi visi tie mokesčiai (iki 
cento!) yra atiduodami Centrui.

Esame dėkingi James Balčai- 
čiui, S. Levish, V. Gudzinui, F. 
Zajaskui ir kitiems. Ypatingas 
ačiū tenka F. Zajauskui, kuris 
tikrai širdingai mus parėmė. 
Jei daugiau tokių rėmėjų turė­
tumėme, tai viskas būtų tvar­
koje.

Noriu ir vėl pabrėžti, kad Ci­
cero Lietuvių Kultūros Draugi­
ja yra tik dalis Chicagos Lie­
tu viii Draugijos. Kitais žodžiais 
sakant, tai yra tik skyrius. Tas 
skyrius yra palaikomas vietos 
narių parankumui. Cicerie- 
čiams, kurie priklauso Chicagos 
Lietuvių Draugijai, nereikia rū­
pintis del mokesčių, kuriuos jie 
gali sumokėti kultūros draugi­
jos susirinkimuose. Tuo būdu 
nariams nereikia toli važinėtis 
ir jie sutaupo daug laiko.

Dar vieną dalyką noriu pri­
minti: dabar eina vajus jau­
niems nariams gauti. Prisidėki- 
!mie prie to vajaus ir pasisten­
kime kiek galima daugiau jau­
nimo įrašyti. Taip, pritraukime 
daugiau jaunimo, kad turėtu­
mėme kam mūsų sudėtą kraitį 
palikti. —D.

2202 W. CERMAK KX • CHICAGO 8. 8JJNO6

Roseland
Roselando Lietuvių Kultūros 

Draugijos susirinkimas
Roselando Lietuvių Kultūros 

Draugijos susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, gegužės 6 d., 7:30 
vai. vakaro, adresu 10413 South 
Michigan Ave.

Kaip žinia, Kultūros draugija 
yra skyrius Chicagos Lietuvių 
Draugijos, kurios nariai gali at­
vykti į susirinkimą ir užsimo­
kėti mokesčius.

—Pirmininkas

KORESPONDENCIJOS
---------------------------------------- -

(Tęsinys)
Dr. K. Graužinio kalba.
Nepriklausomos Lietuvos di­

plomatinis pasiuntinys Pietų 
Amerikai, Dr. Kazys (o “Lai­
svoji Lietuva” vadina Kazi­
mieru, bet koks čia Kazimie­
ras, jeigu ne slavas?) Grauži­
nis, savo kalboje dėkodamas 
visiems Lietuvos prieteliams— 
Dievui ir demokratams — pa­
pasakojo apie buvusius kuo 
geriausius santykius tarp Lie­
tuvos ir Sov. Rusijos, ir‘kaip 
vėliau tie geri, draugiški san­
tykiai buvo paversti Lietuvai 
kruvina skriauda ir didele ne­
laime. Kalbėjo trumpai, bet 
apgalvotai.

Verta pastebėti, kad ploji­
mams dar nepasibaigus ūžti, 
pasigirdo lietuvaitės, mergai­
tės ar moters, sujaudintas, ne­
drąsūs laibas balselis: “Laiky­
kimės, broleliai, laikykimės!” 
(Kad okupantai ir pavergėjai 
neįveiktų lietuvių tautos!).

Dr. Pr. Šacikįausko pro­
klamacija.
' /■

. Demokratinės Urugvajiečių- 
Lietuvių Kultūros Sąjungos 
antras vice pirmininkas (vice 
pirmininku yra Respublikos 
Prezidento sekretorius, Juan 
Schauricht — šveicaro sūnus) 
pirmininkas, Dr. Pr. šacikaus- 
kas perskaitė auditorijai pro­
klamaciją iš trijų punktų, 
susivedančių į kovą už Nepri­
klausomą Demokratinę Lietu­
vą, kurios neišsižadama ir ne 
išsižadėsime už jokią kainą, 
nors mums ir akis iš kaktos 
taptų bolševikai ir tautinin­
kai.

Tautininkų boikotas.
Nenorime pamiršti nepami­

nėję naujo Urugvajaus Lie­
tuvių Kultūros Draugijos pir­
mininko Stasio Bartnikaičio 
kalbos, kuri buvo nebloga ir 
publikos sutikta palankiai, 
nors jos turinyje nebuvo nei 
Dievo, nei Demokratijos, filo­
sofiškai ir politiškai imant. 
Kovoti už Lietuvą, bet už ko­
kią Lietuvą? — nei patys ne­
žinome, nes dar nesame apsi­
sprendę...

Įdomu, labai įdomu, kad iš 
vadinamu kultūriečiu šiame 
paminėjime dalyvavo tik ka­
talikiškas sparnas, kai tuo 
tarpu šiaudiniai patriotai tau­
tininkai, kadaise litais steigę 
Lietuvos Tautininkų Sąjungos 
skyrių Urugvajuje, dalyvavę 
vainiko padėjimo apeigose, 
nuvyko namo. Kodėl? Ar to­
dėl, kad šiame paminėjime 
tautininkai negalėjo diriguoti? 
kitokių boikoto argumentų ne­
buvo.

Vasario 15 d., Lietuvos Ne­
priklausomybės paminėjimą,

kuris buvo lokalinio pobūdžio, 
buvo suruošus „ Urugvajaus 
Lietuvių Kultūros Draugija. 
Jos paminėjime dalyvavo kal­
bėtojai nuo Demokratinės 
Urugįvajaus-Lietuvių Kultūros 
Sąjungos, Sr. J. P. Martinez 
Bersetche, ir nuo Urugvajaus 
Lietuvių Tarybos, Albinas 
Gumbaragis.

Lietuviai socialdemokratai, 
valstiečiai liaudininkai ir 
krikščionys demokratai orien­
tuojasi į ateities Lietuvą tiks­
liai, kai\tuo tarpu tautininkai 
orientuojasi į Varnius, o bol­
ševikai — į Sibirą. Kitokios 
“laisvės” jie nesupranta.

Meninė Minėjimo dalis.
\

Ji buvo graži, kaip gražios 
buvo jos dalyvės. Ponia Gri- 
šonienė — Andrijauskaitė,— 
mezzo sopranas, vykusiai pa­
dainavo Chopino “Nuliūdi­
mas” ir “Lietuva, tėvynė ma­
no mielą” (nepasakyta kokio 
kompozitoriaus?), pianu a- 
kompanuojant konservatorijos 
studentei p-lei O. Bartnikaity- 
tei. Grišonienė turi neblogą ir 
dainos mokyklos jau “aptašy­
tą” balsą. Jos dainavimas 
publikos buvo palydėtas ploji­
mu ir gėlėmis.

Urugvajaus gaučų (darbo 
valstiečių) poetas, Boman Ma­
chado, puikiai recitavo jo pa­
ties sukurtą poemą “Se ha ter- 
minado la guerra” (Pasibai­
gė karas). Tiek poemą, kaip 
ir poeto “spikeriavimas” audi­
torijai labai patiko, ką jis pats 
matė. Geresnio programos ve­
dėjo nereikėjo.

Jauna Urugvajaus lietuvai­
tė, konservatorijos studentė 
Magdutė Zaganavičiutė, savo 
žavingu sopranu ir nepapras­
tu fiziniu grožiu, kurį laiką 
žavėjusi bolševikus per jų ra­
dijo pusvalandžius, metė Lie­
tuvos išdavikus ir prisidėjo 
prie Lietuvos laisvės kovotojų 
— tų Nepriklausomos Demo­
kratinės Lietuvos resistencijos 
partizanų, naikinančių naci-

Sustiprinkite Rau- 
. doną Kraują 
KAD GAVUS DAUGIAU

STIPRUMO
Jei jūsų kraujyje Stoka GELEŽIES! 
Jūs. merginos ir moterys, kurios 
kenčiate nuo mažakraujistės, esate 
pageltusios, silpnos, “dragged out” 
—tas gal paeina nuo stokos kraujo- 
geležies. Pabandykite Lydia E. 
Pinkham’s TABLETS—vienas ge­
riausių būdų kaip atgaivinti raudo­
ną kraują, kad Įgyti daugiau stipry­
bės—tokiame atsitikime. Pinkham’s 
Tablets yra vieni iš geriausių krau-

į jo-geležies tonikų, kokį galite pirkti!

Lydia E. Pinkham’s TA9&67S

fašizmą ir bolševizmą visuose 
penkiuose žemynuose. Panelė 
Zaganavičiutė parinko ir nu­
mirusių laidojimui tinkamas, 
gedulingas giesmes: Scbuber- 
to “Serenadą” ir “Avė Marija” 
(nebegrįš daugiau naci-fašiz- 
mas, o bolševizmas taip pat 
skradžiai žemėn nueis). Publi­
ka ploja ir gėles neša (bolše­
vikai keikiasi ir verkia....).

P-lė Ortensija Bartnikaitytė, 
taip pat gražiai pianu išpildė 
“Neprapulsi, Lietuva!”

S pandos pasidarbavimas.
Jūs jau senai žinote, kadį 

bolševizmas stovi ir už supo-' 
litintą meną—dainą, muziką, 
literatūrą, skulptūrą ir archi­
tektūrą—tai mes tą jų kardą 
ir naudojam prieš pačius bol­
ševikus, .kad veikiau apsiginti 
nuo jų puolimų.

Neskaitant jau priešparuo- 
šiamąją Vasario 16-tosios mi­
nėjimo spaudos akciją, paties 
minėjimo aprašymus ir foto­
grafijas įsidėjo šie urugvajio 
čių laikraščiai: “EI Dia”, “EI 
Diario”, “El Bais”, “La Tribū­
na Popular”, “El Bien Publi- 
ca”, “El Plata”, “La Manana”, 
“Nervio” “EI Tris” ir beveik 
visa provincijos spauda.

Jei įvertinti visą tai vien 
medžiagiškai, tai kainuotų1 
tūkstančiai dolerių, be kurių 
didžiosios tautos ir neapsiei­
na, bet mums lietuviams lais­
vės kovotojams — gratis.

Iš Pietų Amerikos lietuvių 
kolonijų, Urugvajaus lietuvių 
kolonija yra pati aktingiausia, 
pati sumaniausia kovoje už 
Lietuvos išlaisvinimą. Kitos 
lietuvių kolonijos nors ir daug 
didesnės, negalėtų susilyginti 
su urugįvajiečiais lietuviais.

Lietuvos laisvinimas Urug­
vajuje vis labiau darosi tarp­
tautinės' plotmės laisvės kova 
—kova prieš naci-fašizmą ir 
bolševizmą visoje Lotynų A- 
merikoje.

Visa Lotynų Amerika jau 
žiūri į ant žemės parblokštą, 
kruviną, bolševikų ir naci-fa- 
šistų suspardytą Lietuvą.

Mes, Nepriklausomos Demo­
kratinės Lietuvos resistencijos 
partizanai laisvinant ją savo 
kovomis ir dainoms:

Lietuva, Lietuva!
Tėvynė mūsų brangi!
Mes kariaujam 
už Tave!

Montevideo Urugvajus.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

............................................... .....................................................................................................Ill .11 II

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

Petrik-Walters
STUDIO
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu­
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa­
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157♦

■■

Kenosha, Wis.

Finansuokite savo namus pagal modemišką 
planą.—Mes duosime morgičius ilgam laikui 

mažais mėnesiniais numokėjimais.
Už indėlius mokame 3% dividendu.

UNIVERSAL 
Sarlngs nil In Antiniu 

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

TMD 119 kp. paskaita
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

119 kp. 'balandžio 25 d. suren­
gė paskaitą apie atominę ener­
giją. Paskaitą laikė Marquette 
Universiteto Prof. P. Labanau­
skas, kartu rodė ir garsines fil­
mas. Tai buvo labai įdomi pa­
skaita. Kurie atsilankė, buvo 
patenkinti.

Tariu širdingą ačiū gerbia­
mam kun. J. IPaulukoniui už pa­
galbą ryšyje su padengimu lėšų. 
Publika sudėjo $28.00, T.M.D. 
119 kp. $5.00; viso $33.00. Su­
rengimui šios paskaitos! išlaidų 
susidarė $28.00. Tremtinių mo­
kiniams paskirta $5.00; viso 
$33.00. —J. Kasparaitis

Kraut, vai. 
nuo 9—6 

pirmad. ir 
ketv. 9 v. v. MAJOR HOME UTILITIES ★

18 
MONTHS

DūrųTrizai 
Kiekvieną 3207 Sotuh Halsted St. Tel. CALumet 1442« į .

TO
PAVKetvirtad.

Vakarą Del TiKriĄ Sutaupų Matykite Mus
MOTINŲ DIENAI DOVANOS

HOT POINT—PHILCO—GIBSON 
SERVEL—CROSLEY—ADMIRAL 
namų už nupigintas kainas.

MAYTAG— THOR — SPEED 
QUEEN—HOT POINT—BENDIX 

RADIOS IR TELEVISION
ROPER — TAPPAN — MAGIC
CHEF — DETROIT JEWEL —
Prašome lietuvius atvykti pas mus ir nusipirkti kas reikalinga dėl jūsų

t

SEND, Inc.
304 West 63rd Street 

Chicago lei; ill. ..
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAISTO siuntinių užsaky­
mus Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS. ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN­
DIJĄ. BELGIJA, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. jNesuradus 
adresato—pinigai, grąžinami. Pa­
kely, dingęs' siuntinys pakeičia­
mas kilu. ; "' - y '  ' « ■ y
PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! J VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sande­

lių Europoje.

Siunčiant money order, čeki ar 
kt mok. priemonę, tiksliai niuo- 
dykite gavėjo adresą ir užsako' 
mū siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakieteliai 
tam pačiam gavėjui.

: 2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono
Sfi 00 sv‘ salam* dešros

2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių. ;
2 sv. bekono , i ,
2 sv. kenuotoš- jautienos

No. 2 2 sv. pietų A f rik. apeis.
0q marmelado
. 1 sv. cukraus

1 s v. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų 
No.-3 2 s v. bekono
SA 50 2 sv. cukraus
" 2 sv. aukšč. rieb? sūrio

'______1 sv. kavos pupelių;
No. 4 
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

AI * l~No. 5. .
54.98 °9 S V.' KAVOS Pupelių

No. .6 4,5 sv. cukraus 
$4-00 4.5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-00 (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
S5.95 nėlė (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2*85 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!’!
2 sv. kenuoto sviesto 

No. 10 2 sv. bekono CT Qtr 2 sv. kiaulinių taukų
1 sv. šokolado, blocks
1 šv. cukraus
1 sy. kavos pupelių.

čia nurodytose kainose įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir ki­
tos išlaidos.

Atskirai ta.riainčs su draugijo­
mis. komitetais ir pavieniais as­
menimis dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siun- 
■Cinėlius:

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES -*

W.G.E.S.
Kasdien' nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.k1- ......

O K<np features Syndicate All Rights Reserved i

THEWHIS' 
promptly relieve coughs of 

CHEST COLDS
MUSTEROLF

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8g ILL.—-^NTRADJEN^ GEGUŽĖS &
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Vienoje filmoje (“I Married 
a Witch”) rodoma, kaip 17-me 
šimtmetyje Naujojoje Anglijoje 
(Amerikoje) buvo sudeginta 
“ragana.” Bet Bergen Eivans ra­
šo žurnale “The American Mer-

ta myli savo Fiurerį, todėl aš 
norėčiau išgerti už jo sveika­
tą’.”

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujiem; 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Nesidės su De-Gaullistais

Paskutiniu laiku buv. “Laisvosios Francūzijos Komi­
teto” galva, gen. Charles de Gaulle, vedė smarkią agi­
taciją už tai, kad Francūzijos valdžios partijų koalicija 
būtų praplėsta, priimant į ją De Gaulle’o vadovaujamą 
Francūzijos Žmonių Sambūrį. Dideliuose masiniuose mi­
tinguose De Gaulle įrodinėjo, kad visi Francūzijos pa­
triotai turį susivienyti kovai prieš komunizmo pavojų.

Tačiau premjeras Robert Schuman pereitą sekma­
dienį tą pasiūlymą atmetė ir padarė keletą gana aštrių 
pastabų apie gen. De Gaulle ir jo partiją.

Premjeras Schuman yra katalikiško Liaudies Repu- 
blikonų Sąjūdžio vadas. Daugelis šitos srovės žmonių bu­
vo pirmiau De Gaulle’o šalininkai, ypač pernai, prieš par­
lamento rinkimus, kada atrodė, kad komunistai gaili pa­
grobti valdžią. Komunistiškam pavojui atslūgus, De 
Gaulle’o populiarumas eina žemyn, nes žmonės jau pra­
deda įsitikinti, kad bus galima apseiti ir be “tautos gel­
bėtojo,” kuris neturi jokio aiškaus programo ir nori bū­
ti “aukščiau” visų politinių partijų.

Gen. De Gaulle daugiau, negu kas kitas, prisidėjo 
prie komunistų sustiprinimo Francūzijoje. Kada jisai bu­
vo Laikinosios Vyriausybės prezidentas, jisai nuvažiavo 
j Maskvą, pasirašė 20 metų sutartį su Sovietų valdžia ir 
davė amnestiją Francūzijos komunistų vadui Thorez’ui, 
leisdamas jam atvykti iš Maskvos į Paryžių ir organi­
zuoti Francūzijos darbininkus.

O šiandien tas pats De Gaulle ugnim spiaudo prieš 
komunistus ir prieš Maskvą!

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---Pažangieji Republikonai
Visi žino, kad demokratų partijoje yra kelios srovės, 

tarp kurių eina smarki kova. “Dešinieji,” “viduriniai” ir 
“kairieji” demokratai varžosi dėl vadovybės partijoje; o 
pats “kairysis” demokratų sparnas, patekęs komunistų 
įtakon, atskilo ir organizuoja naują, “trečiąją partiją.”

Bet ir pas republikonus toli-gražu ne viskas eina 
harmoningai. Jie irgi turi kelias sroves: atžagareivišką, 
konservatyvią ir pažangią.

Iš Washington© praneša, kad devyni republikonai se­
natoriai, kurie vadina save pažangiais, nutarė susiorga­
nizuoti ir kovoti partijos konvencijoje, Philadelphijoje, 
prieš “atžagareivius” ir “izoliacininkus.” Jie stengsis 
pravesti konvencijoje “pažangią” platformą vidaus ir už­
sienių klausimais.

Šitą pažangių republikonų senatorių grupę sudaro 
Baldwin iš Conn., įves iš N. Y., Knowland iš Cal., Smith
iš N. J., Saltonstall ir Lodge iš Mass., Thye iš Minn., 
Gurney iš S. D., ir Flanders iš Vt. Jie kvies prisidėti ir
kitus senatorius.

Jie sako, kad jiems kol kas rupi ne kandidatai į pre­
zidentus, o klausimai, kuriais partijos konvencija turės
pasisakyti, priimdama rinkimų platformą.

Partijos organizacijoje šitie pažangieji senatoriai ne­
turi daug įtakos, bet tarpe balsuotojų jie populiaresni, 
negu “senosios gvardijos” rėmėjai. Todėl konvencijai 
teks su jais skaitytis.Bogotos Konferencija Pasibaigė

Devintoji pan-amerikinė konferencija, kuri pasėdžia- 
vo Kolumbijos sostinėje Bogota, pabaigė savo darbus, 
priėmusi ekonominę sutartį. Sutarties tekstas dar nėra 
paskelbtas, nes ekspertams yra pavesta peržiūrėti ir pa­
lyginti vertimus į įvairias kalbas, kad juose nebūtų ko­
kios nors klaidos, kuri gali iššaukti nesusipratimų.

Vienu klausimu konferencija negalėjo padaryti nu­
tarimo ir jisai paliko neišspręstas. Kubos delegacija pa­
siūlė konferencijai paskelbti, kad kiekvienos Amerikos 
respublikos žmonės turi teisę kelti revoliuciją prieš savo 
valdžią, jeigu ta valdžia yra despotiška arba šiaip negera.

Diskutuojant šitą pasiūlymą buvo nurodyta į Jung­
tinių Valstybių Nepriklausomybės Deklaraciją, kurios 
vyriausias autorius buvo Thomas Jefferson. Ji pripažįs­
ta teisę žmonėms nuversti netikusią valdžią.

Tačiau konferencijoje balsai pasidalino pusiau: 10 
už ir 10 prieš.
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cury,” kad Naujojoje Anglijoje 
“raganos” niekad nebuvo degi­
namos. Septyni vyrai ir mote­
rys buvo pakarti, o ne sudegin­
ti.

Tačiau “raganų” persekioji­
mas Europoje ėjo kur kas pla­
tesniu mastu. Anglijoje tarp 
1603 ir 1736 metų buvo nubau­
sta mirtim už “raganavimą” 
apie 1,000 žmonių, o dar dau­
giau jų buvo nužudyta Europos 
kontinente.

Šiandien atrodo labai keista, 
kad žmonės galėjo būti gala­
bijami už “draugavimą su vel­
nių.” Ir kaip neseniai dar tai 
buvo!

KOMUNISTAI EISIĄ Į 
POGRINDĮ

Jeigu JAV kongresas priimtų 
' statymą, reikalaujantį, kad ko­
munistų partija ir jų “fronto” 
organizacijos užsiregistruotų, 
tai komunistai lįstų į “pogrin­
dį,” t. y. veiktų slaptai, bet ne-, 
siregistruotų.

Tokį pareiškimą padarė ko­
munistų partijos pirmininkas 
William Z. Foster ir sekretorius 
Eugene Dennis. Vienas dalykas, 
pasakė juodu spaudos reporte­
riams, “kurio mes nedarysime, 
tai registruoti” (partijos na­
rius) .

Įstatymo sumanymas, kurį 
įteikė atstovų butui kongres- 
manas Mundt ir kurį remia Ne- 
Amerikinės Veiklos Komitetas, 
reikalauja, kad komunistų par­
tija užregistruotų visus savo 
narius, paduodama kiekvieno 
jų vardą ir adresą, šitą Dilių 
Fosteris ir Dennis apibūdina 
taip:

“Jisai reikalauja, kad Ko­
munistų partija ‘užregistruo­
tų’ ir perduotų visų savo na­
rių vardus FBI. Kiekviena 
pažangi organizacija ir, žino­
ma, darbininkų klasės parti­
ja kovos iki paskutinosios 
prieš tokius fašistiškus juo­
dus sąrašus ir gins demokra­
tiją, atsisakydama registruoti 
savo narius ir užtraukti ant 
jų persekiojimą.”

Bet komunistų valdomoje Ru­
sijoje yra daug didesnis suvar­
žymas. Tenai partijos, neprita­
riančios valdžiai, yra visai už­
draustos.

Jeigu Fosteris vadina “fašis­
tišku” tiktai partijos narių re­
gistravimą, tai kaip tada reikia 
vadinti Rusijos tvarką?

Tačiau Amerikos komunistai 
laiko Rusijos tvarką labai gera. 
Tai kur jų logika?

STALINAS GĖRĖ Už HIT­
LERIO SVEIKATĄ

Savo atsiminimuose buv. Bri­
tanijos premjeras Winston 
Churchill rašo, kaip Rusijos so-
vietų valdžia, vesdama derybas 
Maskvoje su Francūzijos ir Bri­
tanijos įgaliotiniais dėl sudary­
mo bendro fronto prieš Vokie­
tiją, tuo pačiu laiku slaptai de­
rėjosi ir Vokietijos naciais.

.1939 m. rugpjūčio 19 d. Sta­
linas pranešė Politbiurui apie 
savo intenciją pasirašyti sutartį 
su Vokietija. Rugpjūčio 23 die­
ną atvyko į Maskvą Hitlerio už­
sienių reikalų ministeris Rib­
bentrop.

Vėlai naktį Molotovas su Rib- 
bentropu pasirašė “nepuolimo 
sutartį” ir slaptą susitarimą, lie­
čiantį Baltijos valstybes, Lenki­
ją ir kitus dalykus.

“Buvo didelis džiaugsmas 
ir daug tostų aplinkui Konfe­
rencijos stalą,” rašo Church­
ill. “Stalinas staiga pasiūlė 
tostą už Fiurerį, tardamas: 
‘Aš žinau, kaip vokiečių tau­

Gerdamas už Hitlerio sveika­
tą, Stalinas geidė parodyti Vo­
kietijos diktatoriui sąvo atsida­
vimą ja!mi. Jisai tikėjosi, kad ši­
tuo būdu Hitleris . pasidarys 
nuoširdus Rusijos bolševikų 
draugas. Todėl Stalinas pardavė 
Vakarų demokratijas hitleriškai 
Vokietijai.

Bet už 22 mėnesių, Vokieti­
jos naciai atsuko savo kanuo- 
les prieš sovietų Rusiją! Miliū­
nais gyvasčių Rusija užmokėjo 
už Stalino judošišką susitarimą 
su Hitleriu.

Churchillas dėl to pastebi:

“Sąžiningumas yra geriau­
sia politika.”

Bet Stalinas to nesupranta. 
Jisai eina Hitlerio keliu — ir, 
matyt, ketina eiti tol, kol nesu­
silauks Hitlerio galo.

NUTEISTAS BUV. ČEKO­
SLOVAKIJOS VICE­

PREMJERAS
Komunistų teismas Bratisla­

voje, Slovakijos sostinėje, nu­
baudė 7 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimu buy. Čekoslovakijos 
vice-premjerą, Janą Ursiny. Jį 
kaltino “priešvalstybine veikla” 
ir norėjimui atgaivinti nepri­
klausomą Slovakiją.

Jisai buvo Slovakų Demokra­
tų partijos vadas. Pernai spalių 
mėn. Ursiny rezignavo iš vice­
premjero vietos.

Du tos pačios partijos sekre­
toriai, Dr. Jan Kempny ir Dr, 
Miloš Bugar, bus teisiami gegu­
žės 4 d. (šiandien). Pereitą ru­
denį juodu buvo pašalinti iš 
parlamento ir pasodinti į kalė­
jimą.

Slovakų demokratų partija 
yra panaši į Vengrijos Smulkių­
jų Savininkų partiją, kurios 
priešakyje stovėjo Ferenc Nagy. 
Laisvuose rinkiniuose 1946 me­
tais ji gavo absoliučią daugu­
mą visų paduotų balsų, būtent, 
62 nuoš. Komunistų partija ga­
vo tiktai 30 nuoš.

Bet komunistais valdo, o de­
mokratai sėdi kalėjime! Tokia 
dabar yra “demokratija” čekų 
ir slavokų krašte.Tadaušas Dūdele turės prakaituoti

P'-as Tadaušas Dūdelė 1948 
m. balandžio 7 d. “Drauge” ra­
šė:

“Melagiu ir neišmanėliu pa­
vadinti žmogų, ką labai mėgsta 
daryti M. G., galima labai leng­
vai; tačiau tas, kuris labai mėg­
sta kitus neišmanėliais vadinti, 
pasirodo pats toks esąs.”

Paprašiau p. Dūdelę, kad jis 
nurodytų, kada, ką ir kur pava­
dinau melagiu. Balandžio' 29 d, 
“Drauge” jis, besiaiškindamas, 
sako, kad tokiais išvadinau kun. 
J. Prunskį ir p. J. Savaitį. P-as 
Dūdelė, reiškia, jau pasakė, ką, 
jo nuomone, pavadinau mela­
giais. Bet to neužtenka. Beikia 
konkrečiai nurodyti, kada ir 
kur minėti asmenys mano buvo 
pavadinti melagiais, pacituojant 
žodžius, nurodant vietas.

Tatai, rodos, jam turėtų būti 
labai lengva padaryti, jei, kaip 
jis sako, aš net “labai mėgstu” 
žmones melagiais vadinti. Tegu 
pacituoja bent po vieną konkre­
tų faktą.

Tuo būdu jis vienu šūviu du 
kiškiu nušautų: parodytų

1. kad jis žmonių nekolioja 
be pagrindo, ir

2. kad jis jau pramoko skai­
tyti.

Laukiame p. Dūdelės faktų.
M. G.

—Oficialus’ praneširnas sako, 
kad J.V., britai ir praneūzai 
dar nesusitarė dėl vakarų Vo­
kietijos valdžios, šiuo reikalu 
tebeeina pasitarimai.
>

mAUJIENU-ACME Telepuoia
Gen. Dwight Eisenhower ir jo žmona apleidžia Fort Meyer po 

to, kai pasibaigė specialios jo pagerbimui surengtos išleistuvės.LIETUVOS AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ UŽDARYMAS 1943 M. KOVO 17 D.
(Tęsinys)

Uždarius aukštąsias mokyk­
las, vokiečiai prie visų jų išsta­
tė ginkluotas sargybas, o vidu­
je jų šeimininkavo vagišiai — 
vokiečiai. Visa, kas tose aukš­
tose mokyklose buvo geresnio, 
buvo kraunama į sunkvežimius 
ir išvežama, ar čia Lietuvoje 
likviduojama. Jau rytojaus me­
tą juodoje rinkoje buvo' galima 
palyginamai pigia kaina pirkti 
mikroskopus ir kitas mokslo 
priemones.

Studentija nerimo. Išstatytas 
prie aukštjų mokyklų sargybas 
užkabinėjo, koliojo, jiems ra­
mybės nedavė ir dienai praslin­
kus tos- sargybos dingo. Buvo 
būtinas reikalas galimai grei­
čiau tas žinias paskelbti užsie­
niuose kas nutiko, kas Lietuvo­
je dedasi ir kaip Lietuvos jau­
nimas, profesūra ir pagaliau vi­
sa visuomenė gina savo laisvę, 
kaip kovoja su vokiečiais ir tuo 
pačiu pasakyti, kad lietuvių 
tauta — gyva.

Bet kaip tokias žinias .per­
duoti, jei iš visų pusių ėjo ka­
ro frontai, veik visa Europa jau 
buvo vokiečių rankose.

Liko tik viena galimybė — 
tai oro- bangos —: radijas. Jau­
nimas subruzdo. Specialistai tos 
srities ieškojo būdų ir priemo­
nių. štai vienas iš daugelio ki­
tų mėginimų. Vienas studentas, 
radio specialistas, nerimo. Stvė­
rėsi darbo. Jo radio siųstuvas 
buvo veik gatavas. Reikėjo dar 
naktį kitą padirbėti, kad galuti­
nai visa.su tvarkyti. Ir susitvar­
kius dienos metu ėmėsi darbo. 
Buvo išstatyta sargyba ir pra­
dėjo šauktis į pasaulį. O gal, gal 
kuri nors radio stotis jo garsus 
išgirs ir tas žinias priims.

Darbas rizikuojant savo gy­
vybe virė. Garsai plito oro ban­
gomis: čia kalba Lietuva. Jei 
kas mane girdite — atsiliepki­
te. čia kalba kovojančios Lie­
tuvos slaptas siųstuvas. Jei ką 
iš šio siųstuvo išgirsite, per­
duokite laisvai pasaulio spau­
dai. Vokiečiai naikina lietuvių 
tautą. Jaunimą brukte bruka į 
savo kariuomenės pagelbinius 
dalinius. Studentams ir profe­
sūrai pasipriešinus, visos aukš­
tosios mokyklos uždarytos. 
Profesūra ir studentai suiminė­
jami. Klausyk pasauli! Lietuva 
kovoja! Jei kas mane girdite— 
atsiliepkite, čia kalba Lietuvos 
slaptas siųstuvas, kovojančios 
Lietuvos siųstuvas... Priimkite 
mano telegramas, skelbkite jas 
laisvoje pasaulio spaudoje, čia 
kalba Lietuva..... SOS,.. SOS,
SOS...

Nutilo tas jaunuolis kalbėjęs, 
klauso. O džiaugsmas! Neapsa­
komas džiaugsmas! Atsiliepė! 
Atsiliepė viena Švedijos komer­
cijos stotis. Ir ... praneša —

-—Telegramą perduokit vaka­
re, mes patarnausime. Mes da­
bar užimti. Mes visa girdėjom...

Skaudus nusivylimas! Nak­
ties riieto atmosferinės sąlygos 
netiko šiam siųstuvui. Mėginta 
vakare. Deja! Pasaulis neatsi­
liepė. Tylėjo ir ta Švedijos sto­
tis... '

Ar tuomet pasaulis buvo kur­
tus, ar negirdėjo skausmo šauk­
smo? Kas dabar žino! Taip ly­
giai, kaip ir dabar pasaulis kur­
tus, negirdi Lietuvos skausmo 
šauksmo... Ar jo nesupranta, ar 
negirdi? Kas dabar žino? O vie­
nok, keletai dienų praslinkus, 
per Londono radio stotį buvo 
pranešta, kas tas dienas Lietu­
voje nutiko.

Ir vėl tasai jaunuolis džiau­
gėsi tai išgirdęs. O gal, gal jis 
šiuo atsilikimu Lietuvai pasitar­
navo? t

Tasai jaunuolis du metu 
tremties gyvenime buvęs, jau 
dabar USA dirba savo specia­
lybėje ir gilina radio studijų ži­
nias. Nebūsime šiuo atsitikimu 
taip kuklūs ir pasisakysime, 
kad tai dėjosi šio čia rašančio 
bute.

O visą okupacijos metą tasai 
butas daug šiurpių valandų per­
gyveno. Daug nusivylimų paty­
rė, bet kartu ir tokio džiaugs­
mo ragavo, koks retai gyveni­
me pasitaiko. Pagaliau, tame 
bute vokiečiai įsigalėjo, šeimi­
ninkus į gatvę išmetė.

O kas dabar tame bute gyve­
na, palikto didžiulio knygyno 
knygas varto, ar jomis pečius 
kūrena ?

Į Lietuvos istorijos gyvenimą 
gražiu lapu įeis Lieuvos mokyk­
lų ir jose besimokančio jauni­
mo okupacijų metų vargai ir 
kovos už Lietuvos mokyklų lai­
svę, už visos lietuvių tautos 
laisvę.

Yra kas prisiminti, yra apie 
ką kalbėti ir rašyti.,

Deja, kasdieniniai . rūpesčiai 
vargai tiek visus slegia, spau­
džia, kad maža kas tą gražią, 
garbingą praeitį pakilnoja. O 
jei ir kas tą praeitį prisimena, 
prisimena tik atskirais epizo­
dais, kaip ir čia ir tai vargu 
kas reikiamo' dėmesio į tai krei­
pia. O ta netolima praeitis ver­
ta didžiulio dėmesio, ne vien tik 
mums patiems, tai pergyvenu­
siems, bet ir tiems, kurie šitų 
kovų dalyviais nebuvo, paga­
liau verta į tai dėmesį atkreip­
ti ir viso pažangaus pasaulio, 
kad turėtų aiškų vaizdą, kaip 
maža tauta garbingai gynė sa­
vo tėvynės laisvę.

Ir dideli toje praeityje suras 
sau gražių pavyzdžių, jpasimo- 
kymo ir kartu gal supras, kad 
ne tik dideli, bet ir maži taip 
pat garbingai moka ginti savo 
laisvę, kad ir jie tokie pat ver­
tingi, kaip ir dideli. O jei giliau 
įžvelgs, jei akyliau atsidėję pa­
seks tų kovų raidą ir eigą, gal 
išdrįs bent patys sau pasakyti:

—Jie uolesni ir nuosekesni 
savo laisvės gynime buvo. Jie 
šunkeliais neklaidžiojo ir ne jų 
kaltė, jei tą kovą dar nelaimė­
jo. Dabar jų žymi dalis, tėvy­
nės netekę svetur skursta ir 
juos didieji vilioja tik kaipo 
darbo jėgą... O jie verti ir tik­
rai yra nusipelnę savo ląisvos 
valstybės.

Akli turėtų praregėti, o< kur­
čiai išgirsti. Tai nebūtų stebuk­
las. Vistaspats(GALAS)

NAUJIENŲ-ACMF Telenhoto
Seržantas Frank Druschel (vir­

šuje) atsisakė pildyti rusų kari­
ninko įsakymą. Plaukiant prie 
Vienos, Austrijoje), laivlikas 
rusų zonoje užėjo ant seklumos. 
Rusų karininkas pareikalavo, kad 
Amerikos vėliava būtų nuleista, 
bet Druschel atsisakė tai pada­
ryti ir buvo pasiryžęs vėliavą 
ginti ginklu.Lengviname skurdą ir vargą
Didžiosios šventės — Lietu­

vos 30-ties metų Nepriklauso­
mybės dieną-—iš tremties siun­
čiame Jums, BALF pareigū­
nai ir rėmėjai, sveikinimus ir 
nuoširdžios padėkos bei nenu­
trūkstamo ryšio patikrinimą.

Vargstančios svetimųjų ver­
gijos Lietuvos vaikai išblaš­
kyti plačiame pasauly. Be sa­
vo pastogės ir duonos kąsnio, 
buvę laisvos valstybės pilie­
čiai, priversti vegetuoti iš ki­
tų malonės. Nė už Lietuvos 
ar savo pačių kaltę, bet dėl 
grobuoniškų kaimynų veiks­
mų atimta mūsų šaliai laisvė 
ir nepriklausomybė, o jos gy­
ventojai bloškiami vergijon, 
skurdan, kančiosna.

Broliai Amerikos lietuviai! 
Jūs susibūrę į labdaros ir pa­
galbai teikti organizaciją, vi­
sada buvę jautrūs Lietuvos 
reikalams, tiesiate jautriosios 
širdies auką ir dabar. Ta au­
ka labai vertinga ir jos mes 
neužmiršime. Mes žinome, kad 
ji kilusi iš mylinčių širdžių 
Lietuvai, iš pasiryžimo lengr 
vinti netekusiems tėvynės lie­
tuviams jų vargus ir nelaimę. 
Jūsų aukos, lengvindamos 
skurdą ir vargą, įgalina tūks­
tančius Lietuvos jaunimo mo­
kytis. ir šviestis ir rengtis atgi­
mstančios Lietuvos darbui.

Švęesdami savo triumfo die­
nų • prisiminimą, mes siunčia­
me Jums dėkingumo ir broliš­
kos meilės užtikrinimą. BALF 
aukos nušluostė tūkstančiams 
nelaimingųjų ašaras, suteikė 
paramą visko netekusiems. 
Sušelpdami tremtinį lietuvį, 
Jūs sušelpėte kenčiančią Lie­
tuvą. Mes džiaugsimės ta va­
landa, kada iš laisvos Tėvy­
nės galėsime pakartoti mūsų 
neužmirštamo dėkingumo pa­
reiškimą.

pas. Posėdžio
Prezidiumas. 

Scheinfeld, Vokietija.
Dabar vyksta BALF rūbų 

vajus. Siųskite visokeriopas 
dovanas i UNITED LITHUA­
NIAN RELIEF FUND OF AM­
ERICA, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

WASHINGTON, D. C., geg. 
2d. — J.V. laivyno vadovy­
bė atidžiai seka sovietų laivus, 
paskutiniais mėnesiais plau­
kiojančius Pacifiko vandeni­
mis.

Sovietų valdžia siunčia į Pa- 
cifiką jūrininkus, kad jie pri­
prastų prie jiems nepažįstamų 
vandenų.

Prieš kelis mėnesius iš Le­
ningrado išplaukė sovietų lai­
vų grupė į Vladivostoką. Vie­
ni rusų laivai buvo užsukę į 
Kobę, o kiti patraukė tiesiai i 
Sachaliną.

visa.su
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NEDERA SIELOTIS
DĖL KANADOS LIETUVIŲ CENTRO TARYBOS

PAREIŠKIMOPAREIGŪNŲ
WINNIPEG, MAN. “Nau­

jienų” Nr. 92 Kanados Lietu­
vių Centro Tarybos pirminin­
kas J. Juškevičius ir vice-pir- 
mininkas Pr. Rudinskas labai 
piktai atsiliepe apie Winnipe- 
go Reporterį. Esu jis Tarybos 
pareigūnus apšmeižęs, išnieki­
nęs ir apjuodinęs.

Vadinasi, man prikišami la­
bai dideli “griekai”. Ret ka­
dangi nesijaučiu labai nusi­
kaltęs, tai nesirengiu ir atgai­
lauti. Gal vienas kitas žodis 
buvo per aštrus, — tai dėl to 
atsiprašau. Bet šiaip su fak­
tais, į rodosi, neprasilenkiau. 
Tarybiečių pasiaiškinimas tik 
dar labiau tuos faktus patvir­
tino. i , . i ■

Žinote, savo laiku man teko 
girdėti pasakojimų apie du 
“mužikus”, kurie niekaip ne­
galėjo išsiaiškinti, kur kaili­
niai dingo.

Dalykas buvęs tokis: kelia­
vę du “mužikai” per lauką. 
Vienas jų turėjęs kailinius ant 
rankos užmetęs. Pasitaikė 
lauke griovis, per kurį teko 
peršokti. Kai pagaliau juodu 
išsiskyrė, tai kailinius nešęs 
“mužikas” susigriebė, kad ne­
bėra kailinių. Ilgai nelaukda­
mas, jis aplankė savo bendra­
keleivį, ir tarp jųdviejų įvyko 
toks pasikalbėjimas:

—Mudu per lauką ėjova?
—Ėjova. _ .
—Griovį priėjome?
—Priėjova.
__Per griovį šokova?
—Šokova.
__Aš kailinius pamečiau?
—Pametei.
__Tu kailinius radai?
—Radau.
—Tai kur kailiniai?
—Kokie kailiniai.
Ir vėl iš naujo:
—-Mudu per lauką ėjova? ir 

t. t. ir t. t.
Bijau, kad ir mano ginčas 

su montrealiečiais nepasidary­
tų panašaus pobūdžio. Ir štai 
kodėl: Tarybos pareigūnai nė 
nebando nuginčyti, kad jie 
laišką rašė. Nebando užsiginti, 
kad surinktas aukas prašė pa­
siųsti į Torontą. Apie “Ne­
priklausomos Lietuvos” bėdas 
laiške irgi buVo minima.

Vadinasi, viskas eina sklan­
džiai, kol prieiname paskutinį 
punktą, būtent, kad pati mon- 
trealiečių taktika vargu gali 
būti pateisinta.

Sužiniai ar nesužiniai buvo 
“meškeriojamos” aukos, ku­
rios, kaip buvo pakselbta, tu­
rėjo būti pasiųstos Amerikos 
lietuvių plačiai žinomai įstai­
gai. Kam tai reikėjo daryti?

Juk yra faktas, kad p. Po­
vilo Yauni^kio atsišaukime,

3. Dipukas prie eglaites ir Kalėdų Diedukas.

kuris buvo išspausdintas “Nau­
jienose”, aiškiai pasakyta, jog 
balandžio 3 d. vakarėlyje su­
kelti pinigais bus pasiųsti A. 
L. Tarybai.

O jeigu taip, tai kam buvo 
reikalingas tas drumstame 
vandenyje “mješkeriojimas” 
bandymas paveržti A. L. Ta­
rybai skiriamas aukas?

Galimas dąiktas, kad ponai 
tarybininkai p. Yauniškio atsi­
šaukimo neskaitė. Galima ta­
tai prileisti. Bet tuo atveju 
kam šauktis Saliamono, kuris 
visvien nieko padėti nebegali, 
nes jeigu jis kada nors ir gy­
veno, tai jo seniai jau nebėra?

Visas klausimas tad susive­
da štai prie ko: ar buvo toks 
atsišaukimas, kad balandžio 3 
d. parengimo pelnas bus pa­
skirtas A. L. Tarybai? i

To nei ponai montrealiečiai, 
nei kas kitas negali nuneigti.

O jeigu taip, tai ar derėjo 
iš anksto skiriamą vakarėlio 
pelną paveržti?

Tai ir viskas.
—Reporteris.

Capetown, Ont.
PIRMAS PASIMATYMAS SU 

DP LIETUVIAIS.

Montreal, Kanada
Kaip kiekvienais metais, taip 

ir šiais, Kanados Lietuvių Cen­
tro Taryba balandžio mėn 25 
d. surengė įdomią programą 
dėl parapijos.

Buvo sūvaidinta įdomi šešių 
veiksmų komedija “Grafas Kai­
miečio Bernas”.

Režisierius p. M. Arlauskaitė.
Toliau sekė tautiniai šokiai, 

būtent: Kalvelis, Šustas, Malū­
nas, Suktinis.

Įžanginį žodį tarė p. Pr. Ru­
dinskas. Programą pravedė p. 
Sakalas.

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 8583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuę 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai

KNYGŲ LEIDYKLA
.. . atžalynas ■

Išleido n platina naujausias mūsų žymesniųjų rašytoju knygas

D B. Babrausko “LIETUVOS KELIU” I dali^ t; + • v 
^žymiausiųjų asų rašytojų Ljetuv^liau-

v... _ , 7682 edWAKD STREET,
SALLE, MQNTREAL 3 ’ c

* AKAS l ATKYTl 

žiūrėjimas i nuosavą na-
^užmrėkit ^.remerA?’ skirkit tam 
mą, ta^ta kiekvieną savaitę-
tikštai . neša gerus del­
čia taupomii U | s nam0 yca jūsų 

į lentos, ta ta i g Kam ti-į taupymo Ūksiąs jūs sU.
| nansavimo planą,, p1 taupysite Ua pratam mokesty

2) B. Babrausko “LIETUVOS vw ttw W T 7.............  $1-25
3) Alė Kūta-Nakaitė “LUOMO KELIU” N r' Kai"a $L25

rašytojos vertingas darbas. Kaina Noveles. Žinomos mūsų
• “LI^TUVA’ ŠALIS MANO BRANGIOJI’’’’c $1,00

vaizdelių albumas. Tekstai anglų lietuvi„ v 3. GrazUs Lletuvos
Taupydami laiką ir ninim^ ’ • i U’ V°klecių kalbomis. $1.00 

savo negausią išeivio bibliofek," papUdy^na™171 M'°9' “ 
gomis knygomis. Pinigus galima siųsti ir laišku IaUSlomxs> vertil>-

313 Wswh m. aoitws. Swl!l<,t»

Kam kentėti n nemiwou °S 5,aIi Būti IŠffydvtOS 
žmon?ųyBOROcfL ^^TMENt’. ’joJpaS?.to bengti, 
rną, deginimą Fr pagelbsTa--T Pašalina skausX

eczema nudegimu u v, Taipgi vfU • ’ niezieJ1‘
r kltl* odos ligų K?; vart°jamos nuo 

:oKoorsi^a ~ * tlM-Siųs“
--------- _ CH,cXeiy. ASHLANn AVE

Kaip pavasarį džiaugiamės 
sulaukę vis daugiau ir dau­
giau įvairįabalsių paukštelių, 
taip hamiltoniečiai džiaugiasi 
susilaukę naujų lietuvių. Nau­
ji lietuviai suvažįavo į Hamil­
toną iš Kanados miškų, kur 
jie dirbo nuo pereitų metų. 
Jie, taip sakant, savo “pakil­
tą” baigė ir atvyko į miestą. 
Tai vis jauni ir energingi jau­
nuoliai, tarp kurių yra įsimai­
šiusiu ir keliolika lietuvaičiu. 
Iš kur jos atvažiavo ir kiek iš. 
viso jų ten yra, apie tai gal 
kas plačiau parašys, šia proga 
aš tik noriu pažymėti tą fak­
tą, jog naujai atvykę lietuviai 
tiek Hamiltone, tiek kitose ko­
lonijose žymiai pagyvino visą 
veikimą. Lietuvių kolonijos jų 
dėka darosi judresnės.

Štai kad ir pas mus vietos 
lietuviai balandžio 11 d. su­
rengė vakarienę, kurios vy­
riausias tikslas buvo suvesti į 
geresnes pažintis tremtinius 
su seniau apsigyvenusiais lie­
tuviais. Įžengus į salę, tiesiog 
savo akimis nesinori tikėti, 
kad tai lietuviu vakaras. Pa- 

L

prastai lietuvių vakarai būda­
vo skysti, — mažai žmonių te­
susirinkdavo. O šį kartą pilna 
salė gražios ir linksmos publi­
kos. Sutinku daug savo gra- 
žiu draugų. Po ilgo nesimaty­
mo, rodosi, daug kas būtų 
kalbėti. Bet kur čia tau, — 
tiek daug naujokų, su kuriais 
įdomu susipažinti, pasikalbė­
ti bei pagaliau juos stebėti.

Visi jie gražiai ir linksmai 
šoka. O kai jie pradėjo dai­
nuoti gražias ir skambias dai­
nas, tai tiesiog žavėte sužavė­
jo susirinkusius. Jie tikrai at­
sivežė didelį turtą, kuriuo mes 
turime progos pasidžiaugti.

Atvažiavusieji — tiek vyrai, 
tiek merginos—dar gana jau­
ni. Jie linksmi, mandagūs, bet 
rūpestingi savo pareigose. 
Jaunuolių veidai raudoni, pu­
sėtinai įdegę nuo saldės. Jie 
taip ir primena Lietuvos jau-

mimą. Daugumas mergaičių 
buvo pasipuošusios gintaro 
karoliais. Jos grakščios, vik­
riai' šoka.

Su kuo tik teko kalbėti, visi 
DP lietuviais buvo patenkinti. 
Ne vadinamieji “pažangieji” 
nieko naujokams negalėjo pri­
kišti. Reikia tikėtis, kad kai 
kurie tų pažangiųjų atsikrapš- 
tys akis, kai arčiau susipažins 
su buvusiais “dypukais.”

Vakarienės pietų p. Antanas 
Ruzgas pasakė gražią ir rimtą 
kalbą. Bevalgant j alinimas 
mus ir palinksmino, sudainuo­
damas nemažai dainų. Ruz­
go kalba jaudino dalyvius, o 
dainos vaizdavo* mūsų numy­
lėtą tėvynę, kurią dabar yra 
pavergę barbarai iš Rytų. 
Kažkaip graudu darėsi pagal­
vojus, kad tūkstančiai ir tūks­
tančiai mūtų tautiečių dabar 
yra išblaškyti po visą pasau­
lį ir kenčia didžiausią vargą.

Nors mano sveikata dar ga- 
na silpna, bet tikrai nesigai­
liu, kad tame gražiame pobū­
vyje dalyvavau: tikrai malo­
nu buvo susitikti ir susipažinti 
su buvusiais DP lietuviais.

Aš pilnai tikiuosi, kad čia 
Kanadoje jie laimingai įsi­
kurs ir, kaip sakoma, “atsisto­
ję ant kojų” padės palengvin­
ti naštą nelaimės draugams, 
kurie vis dar negali iš DP sto-. 
vykių ištrukti. O tų nelaimin­
gų savo brolių ir sesių mes jo­
kiu būdu negalime pamiršti.

—A. Bugailiškienė.

Nors salė ganą talpi, tačiau 
nebuvo vietų net visiems su­
sėsti.

. Pasigirdus skambučiui, salė­
je liko tyla. Visi taip a lydžiai 
stebėjo ir gėrėjosi, kad pro­
gramai pasibaigus, nors ir ge­
rokai užtrukus, rodos, dar kaž­
ko laukė ir lyg nenoromis skir­
stėsi.

Todėl ir toliau norime iš K. 
L. C. Tarybos tokios puikios 
pramogos, tad tikimės, nes vis 
daugiau ir daugiau atvyksta 
naujų jėgų iš Europos.

Šio vakaro pelnas paskirtas 
naujos bažnyčios statymui.

—Stebėtojas.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 .
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: *

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
JRes. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

KORESPONDENCIJOS
» ............... . .....—...

Clinton, Ind.

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YAK1»S 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

VIETOS LIETUVIAI AUKOJO 
BALF’UI.

BALF’o 92 skyriaus sekreto­
rius Dominikas Riauka, 1042 
No. 7th St., pasiuntė BALF’ui 
22 dolerius,'kuriuos suaukojo 
šie vietos lietuviai: D. Riauka, 
R. Riauka, F. Riauka, M. Gir­
inis, J. Damijonaitis, M. Dami- 
jonaitienė, J. Jesulevičius, J. 
Naujokaitis, O. Naujokaitis, A. 
Kernagis, J. Skinderis, E. Skin- 
deris, 'V. Cesevičius, O. Kaza­
kevičienė, M. Krizinauskis (vi- 
vi aukojo po $1.00) ir Pr. Pa­
tašius aukojo $5.00.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DK. BRUNO Ji 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

DANTISTAS
4800 S. Ashland Avė.

YARds 2148

AKIŲ SPECIALIST^
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

LIETUVIAI, TAUPYKIT SAVO PINIGUS! '
Dabar mes pakeisime stilių ir permodeliuošime jūsų seną Fur 

Coat, kad atrodys taip geras, kaip naujas su vėlesniu procesu ir 
1949 metų styliumi. Jeigu jūs atnešite dabar savo seną fur kautį, 
mes padarysime geriau- ir daug sutaupysite. Mes. taipgi siuvame vi­
sokius kailinius. Mes turime pardavimui didelį pasirinkimą visokių 
naujų kailinių ir audeklinių kautų. Mes priimsime jūsų seną fur- 
kautį į mainus- perkant naują. Esame biznyje per 31 metus Brid- 
geporte. Mes turime šimtus patenkintų kostumerių.

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. Tel. YARds 0014 k—--------------- -------------------------------------- ------ /

Kill LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL., 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 yakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant PaidEs j|| / į/ Up Savings, (current rate)
Jk Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada

H H /'K/' gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 
drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. - Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237.
Didelė krautuvė rakandų geriausių Amerikos išdirbysčių.

Pasirinkimas didelis vėliausių madų Elektrikinių šaldytuvų, Refri- 
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Prosinimo Mašinų, Dulkių Valytuvų, 
Rašomų Mašinėlių, Jewelry, Diamontų Žiedų, Laikrodėlių, Sidabro 

Aukso Brangenybių.

Naujos Radids ir Television Se­
tai, Elektrikiniai Rangei, Gasi- 
niai Rangei, Kombinacijos Pečiai, 
Alyviniai pečiai. .

Viskas parsiduoda ir lengvais 
išmokėjimais. Perkant už $100.00 
gausite $20.00 vertės dovaną.

Budrike Radio Programai naujų laiku—Nedėlios vakare 5:30 P. M. 
• - iš didelės Radio Stoties W. C. F.L., 1000 K.

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto pirmadieniais, Ketvirtadieniais ir 
vakarais iki 9:30 P. M. Utarninkais, Trečiadieniais, Penktadieniais 

ir šeštadieniais- iki 6 vai. vakaro, o Nedėliomis uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Kinkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak, 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos bė akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St, Cicero 50, Hl.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir- 
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kantef Phone YARDS * 6054

.. ................................................... I I............. I
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!_CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS^ 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^^ 
KETINA PRAPLĖSTI SKERDYKLŲ 

STREIKĄ
Praėjusį sekmadieni Hamil­

ton viešbuty, Chicagoje^ pa- 
kaunių darbininkų (C.I.O.) 
streiko komitetas iš 27 narių 
turėjo konferenciją.

Po susirinkimo unijos prezi­
dentas Helstein pareiškė, kad 
streikas esąs pilnai efektingas. 
Bet jis nurodė, kad šiandien 
streikuoja tik. keturių didžių- 
jų mėsos paruošimo kompani­
jų darbininkai. Streiko vado­
vybė mato reikalą praplėsti jį, 
kitaip sakant, iššaukti kai ku­
rių didesnių nepriklausomų 
kompanijų darbininkus į strei­
ką. Viso jų numatoma dar iš­
šaukti apie 30,000.

Šiandien, streikuoja tarp 80,- 
000 iir 100,000 skerdyklų dar­
bininkų. Chicago j streikerių 
skaičius siekia tarp 20,000 ir 
25,000.

Praėjusią savaitę streikerių 
vadai ir kompanijų atstovai 
buvo Washingtone. Valdžios 
žmones mėgino streikerius ir
kompanijas sutaikyti, bet pa­
stangos nedavė pageidaujamų 
rezultatų. Kaip šiandien, an­
tradienį, valdžios atstovai vėl 
šaukia unijos ir kompanijų at­
stovų pasitarimus.

Kompanijos įspėjo streike­
rius grįžti į darbą, šitos kom­
panijos yra Armour, Cudahy, 
Swift ir Wilson. Jeigu darbi­
ninkai nesugrįš, jų vietas už­
ims kiti samdiniai, sako kom­
panijų įspėjimas.

Kompanijos moKės grįžtan­
tiems 9 centų valandai priedą 
ir priedas skaitysis nuo sau-, 
šio 12 dienos šių metų. Tokį 
pakėlimą, kaip žinoma, yra pri­
ėmusi Amerikos Darbo Fede­
racijos unija Meat Cutters ir 
Butcher Workmen ir nepri­
klausoma unija National Bro­
therhood of Packing Workers.

Dar viena unija kalba apie 
stok j ardų streiką. Ji yra Stock 
Handlers Union, šitos unijos 
nariai streiko klausimą balsuos 
šiandien, antradienį 8 valandą 
vakare, svetainėje 4163 South 
Halsted st. Iš karto jie reika­
lavo algų pakėlimo 29 centų 
valandai. Vėliau nusileido ir 
dabar reikalauja tik 12 centų 
valandai priedo.

Dėl Tornado Žuvo 19 
Žmonių, 100 Sužeistų

Tornado ir smarkios audros 
siautėjo praėjusios savaitės ga­
le septyniose valstijose, žuvo 
19 žmonių, o apie 100 buvo su­
žeistų. Nuostoliai turtui siekia 
milionus dolerių.

West Virginia ir Kentucky 
bendrijas tornado užgavo sek­
madienio vakaire. Viesulas siau­
tėjo Missouri, Oklahoma ir 
Kansas valstijose šeštadienį. 
Smarkūs vėjai draskėsi India­
na ir Illinois valstijose.

žuvo West Virginia valstijo­
je šeši žmonės, Kentucky val­
stijoje du, Oklahoma penki, 
Missouri trys, Kansas du ir 
Illinois vienas.

West Virginia bendrijose, ku­
rias nelaimė palietė 65 asme­
nys buvo sužeisti. Kentucky 
valstijos miestely Alpha torna­
do užgavo bažnyčią, kurioj tuo 
metu buvo apie 150 maldinin­
kų. Kai kurie iš jų nukentė­
jo. Kitas pranešimas sako, kad 
bažnyčios tik suolai palikę.

Rado Unijos 
Pareigūno Kūnų

Sausio 10 dieną šių metų 
prapuolė iš namų William 
Korbelik, 42 metų C. I. O. uni­
jos pareigūnas, gyvenęs Tri- 
State kaimely prie Hinsdale, 
Ill.

Anksti pirmadienio rytą 
prapuolusio unijislo žmona 
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Frances ir jos duktė Dorothy, 
15 metų, surado vyro ir tėvo 
lavoną savo namų skiepe p'o 
krūva medžių. Policija-mano, 
kad Korbclik buvo nužudytas 
ir ten jo lavonas buvo paslėp­
tas.

Banditai Nušovė 
Gemblerį

' ;i

Sekmadienio vakare Elm­
wood Parke (Chicagos apylin­
kėje) apie tuzinas žmonių 
gembliariavo. Vieta kaziria- 
vimui buvo rūpestingai įreng­
ta ir saugoma.

Tai čia per duris šaudyda­
mas vieną žmogų nušovė ban- 
ditas, o moteriškę pašovė. 
Banditai pabėgo.

Nušautasis buvo Paul Wasz- 
cyk, 57 metų pasitaraukęs iš 
darbo barberys. Pašautoji 
moteris yra ponia Rose 
Schwartz 40 metų.

| Policija mano, kad banditai 
i taikėsi padaryti holdapą ka- 
■ zirninkams. Vienas jų įėjo 
pro pirmąsias duris, bet jį su- 

i laikė antrosios, kurių sargas, 
matomai įžiūrėjęs ką negero, 
nebeatidarė. Tuomet tas ban­
ditas pradėjo šaudyti į vidų 
per duris.

Nušovęs Waszcyką ir sužei­
dęs ponią Schwartz jis išsineš­
dino.

Ieško Propuolusios 
Mergaitės

Sekmadienį, gegužės 2 dieną, 
prapuolė 10 metų mergaitė 
Charlotte Reid, 426 W. 59th 
street. Pirmadienį priešpiet 
mergaitės dar nesurasta ir po­
licija jos ieškojo. Mergaitė lan­
kė St. Gabriel’s parapijinę mo­
kyklą.

Charlotte nebesugrįžo namo 
kai jos motina pasiuntė ją į 
krautuvę produktų parnešti, 
davusi $3 pinigų.

- '• •

Vilnis Nunešė 
Žuvautoją Į Ežerą

Sekmadienį, gegužės 2 dieną, 
didelė vilnis nuplovė nuo kran­
tą. į ežerą žuvautoją prie 64 
gatvės.

Ponia Sophie Lee, 55 metų, 
6810 Cornell avenue, vėliau į- 
spėjo policiją, kad jos vyras 
Michael Lee, 59 metų, buvo iš­
ėjęs ežere žuvauti, bet namo 
nebesugtrįžęs. Taigi manoma, 
kad jį vilnis ir nunešė į ežerą 
ir kad jis bus žuvęs.

Vežimų Taksų Dau­
giau Iškolektuota

Miesto kolektorius William 
T. Prendergast praneša, kad 
per pirmuosius šių metų ketu­
ris mėnesius vežimų taksų su- 
kolektuota $6,546,278. O per­
nai per visus metus šių taksų 
buvo sukolektuota, tik $5,334,- 
538.

Ragina Miestus Pla­
čiau Išsiskirstyti

Dabar reiškiama nemažai 
baimės dėl atominės bombos. 
Tūlas architektas tuo klausi­
mu rašo straipsnį žurnale “At­
omic Scientists”. Jisai sako, 
kad tokį miestą, kaip Chica­
go, apsaugai nuo atominės 
bombos reikėtų paskirstyti į 
kokias 60 bendrijų po 50,000 
gyventojų kiekvienoje. Bend­
rijos turėtų būti keleto mylių 
tolumo viena nuo kitos.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 7 

“NAUJIENOSE”

ŽIBURĖLIO DRAUGIJOS
Balandžio mėnesio 28 dieną 

Sandaros svetainėje įvyko me­
tinis “Žiburėlio” Draugijos na­
rių susirinkimas. Tenka pasi­
džiaugti, kad susirinko gražus 
būrelis narių, rėmėjų, pritarė­
jų ir svečių. Susirinkimo die­
ną draugi j on įsirašė didokas 
skaičius naujų narių.

Susirinkime matėsi įvairių 
pažiūrų žmonių. Ten buvo li­
beralų ir socialistų, demokra­
tų ir republikonų, bedievių ir 
net tikinčiųjų. Greta senų so­
cialistų judėjimo veteranų, 
kaip Kaitis, Kundrotas, matė­
si vos tiktai visuomenės judė­
jime pradedančių veikti jau­
nuolių. šalia seno sandariečipį 
Vitkevičiaus, sėdėjo naujai at­
vykę ir čia gimę mokyklas lan­
ką jaunuoliai. Greta daktarų, 
dentistų ir advokatų, praneši­
mų klausėsi tik ką iš dirbtu­
vės grižę paprasti darbininkai.

Visi susirinkusieji buvo ge­
roje nuotaikoje, nes juos jtinr 
gė bendras darbas. ŽIBURĖLIS 
šelpia visus pažangių^, studen­
tus, jis nekreipia dėmesio į pa­
žiūrų skirtumus, neklausinėja 
partijos bilieto. Užtenka patir­
ti, kad studentas nėra fašistas, 
komunistas ar aršus klerika­
las, tai ŽIBURĖLIS jam ir iš­
tiesia, jei gali, pašalpos ranką.

ŽIBURĖLIUI jau išimtas 
carteris , ?>

Susirinkimą pradėjo draugi­
jos pirmininkas M. Gudelis. Jis 
priminė ŽIBURĖLIO steigėjų 
įpareigojimus, nupasakojo pra­
eitais metais užsimotus planus 
ir atliktus darbus. Draugijos 
vadovybė atliko žymiai ma­
žiau, negu kiekvienas narys 
būtų pageidavęs, bet vis dėlto 
šiokia tokia parama buvo su­
teikta. Be to, pradžioje drau­
gijos vadovybei teko susidurti 
su visa eile kliūčių.

Viena svarbiausiųjų buvo pa­
čios draugijos legalizavimas. 
Reikėjo imtis žingsnių, kad 
ŽIBURĖLIS būtų užregistruo­
tas ir gautas reikalingas carte­
ris. Draugijos vadovybė šį dar­
bą atliko. ŽIBURĖLIS turi Illi­
nois valstijos išduotą čarterį, 
kuris leidžia veikti visose Jung­
tinėse A. Valstybėse.

Papasakojo apie padarytus 
nutarimus

ŽIBURĖLIO sekr. M. Zolpie- 
nė padarė platų ir išsamų pra­
nešimą apie visus draugijos 
vadovybės nutarimus. Kai ku­
riuos valdybos protokolus ji 
ištisai perskaitė, kad ŽIBURĖ­
LIO draugijos nariai aiškiai 
žinotų apie tartus ir atliktus 
darbus.

Ponia Zolpienė priminė, kad 
pažangos priešai pirmomis ŽI­
BURĖLIO stegimo dienomis 
dėjo pastangas pakenkti stu­
dentijai organizuojamai pašal­
pai. Ne tiktai žodžiu, bet ir 
spaudoje jie šmeižė draugiją, 
kraipė jos tikslus. Bet Ameri­
kos lietuvių visuomenėje atsi­
rado ir pritarėjų, kurie ne tik­
tai žodžiais skatino ŽIBURĖ­
LIO darbą tęsti, bet ir pinigais 
jį parėmė.

PARAMA STUDENTIJAI RIMTAI 
ORGANIZUOJAMA

NARIŲ SUSIRINKIMAS
Už sudėtas aukas pasiųsta 

parama.
Draugijos iždininkas K. Au­

gustas padarė smulkų prane­
šimą apie surinktus pinigus ir 
išlaidas. Pasirodo, kad praei­
tais metais (ŽIBURĖLIS surinko 
749 dolerius ir 10 centų. Pra­
eitais metais išleista $682.99, 
o ižde pasiliko dar $66.11.

Iždininkas padarė smulkų 
pranešimą apie visas išlaidas^ 
Pradžioje buvo pasiųsta stu­
dentams 50 dolerių gyvais pi­
nigais. Europon išsiųsta 61 
maisto siuntinys ir 10 siunti­
nių drabužių. Iš pajamų teko 
išmokėti ir čarterio išlaidas.

Beveik visi gauti pinigai eina 
studentijai šelpti. Nei vienas 
draugijos narys negauna jokio 
atlyginimo už darbą. Daugelis 
pašalpą gavusių keliais žo­
džiais parašė draugijai, bet dar 
ne visi atsiliep'e.

Susirinkimas priėmė ŽIBU­
RĖLIO draugijos vadovybės 
raportą ir pagyrė ją už atlik­
tus darbus.

Išrinko naują valdybą.
Priėmus rapėrtą buvo svars­

toma ŽIBURĖLIO pikniko ir 
vakaro klausifnai. Susirinki­
mas nutarė Įpareigoti naują 
valdybą rengti vakarą. Jei va­
dovybei atrodys, jog yra gali­
mybės ir pasekmingą pikniką 
surengti, tai ji įpareigota im­
tis iniciatyvos.

Ateinantiems metams ŽIBU­
RĖLIO valdybon išrinkti: K. 
Augustas, M. Gudelis, .P. Kaitis, 
K. Liutkus, A. Misevičius, J. 
Šabanas, M. Zolpienė ir A. Zy- 
montas. Nauja valdyba turės 
pati pasiskirstyti pareigomis.

Be valdybos, susirinkimas 
išrinko p. Vladą Civinską ir p. 
J. Bildušą, naujai atvykusius 
lietuvius, būti ŽIBURĖLIO nuo­
latiniais korespondentais.

Jono Bildušo paskaita.

Aptarus svarbiausius draugi­
jos reikalus, p. J. Bildušas pa­
skaitė labai įdomią paskaitą 
apie studentijos gyvenimą 
tremtyje. Jis priminė sąlygas, 
kuriose teko jaunimui bėgti 
nuo sovietų okupacijos, išdės­
tė aplinkybes, kuriose buvo or- 
ganizuoj amos tremtinių mo­
kyklos ir kaip teko ir tenka 
siekti mokslo.

■ ■ f . • . •

Patš prelegentas matė, kaip 
Baltiečių Universiteto studen­
tai, belaukdami eilėje kaušo 
sriubos, išvirsdavo: maisto sto­
ka tiek juos jau yra‘nusilpni­
nusi. Jis ne abejoja, kad šian­
dien studentijos būklė nepage­
rėjusi.

Prelegentas pacitavo laišką, 
kuriame nurodomi paskutiniai 
maisto daviniai. Pasirodo, kad 
britų zonoje trys žmonės gau- 
na 2 svaru duonos į dieną. O 
puspenkto svaro mėsos, kurio­
je yra ir kaulų, reikia išdaly­
ti 495 žmonėms. Vieną silkę 
tenka dalyti astuoniems žmo­
nėms. Du svarai cukraus—56 
žmonėms, ir tt.

Paskaita buvo labai įdomi, 
prelegentui nuoširdžiai padė­
kota.

Susirinkimo metu ir po jo, 
įsirašė liauju narių. Nario mo­
kesčiu ir aukomis iždininkas 
surinko 80 dolerių.

Susirinkusieji nusistatė tęsti 
darbą dar energingiau, negu 
jis buvo vedamas iki šio meto.

—A. C.

Du Darbuotojai 
Vienoje Ligoninėje

Į Michael Reese ligoninę, 
prie 29 gatvės ir Cottage Grove 
avenue, pirma nuvyko drg. St. 
Dombro, kuris po sunkios ope­
racijos ilsisi. Drg. Dambraus­
kas, sveikas būdamas, daug 
darbuojasi politikoje Roselan- 
de. Jisai yra vienas 'veikliau­
sių demokratų lietuvių tarpe. 
Dabar jis tikisi už dienos-ki- 
tos grįžti iš ligoninės į savo 
pastogę.

Antras šioj ligoninėje yra 
ilgų metų darbuotojas Napo­
leonas Willemaitis. Jis po ope­
racijos kenčia da)r skausmus, 
bet turi viltį greitai sutvirtė­
ti ir taipgi trokšta kogreičiau 
namo sugrįžti.

Drg. N. Willemaitis randasi 
antro aukšto kambary. Valan­
dos jį lankyti yra nuo 2 iki 4 
po pietų, o vakare nuo 7:30 
iki 8:30. Nori, kad draugai ap­
lankytų jį. — J.J.P.

PAIEŠKOJIMAI
Brigita Jurgulytė-Klingerie- 

nė ieško savo pusbrolio ir kri­
kšto tėvo Justino Tarvydo, sū­
naus Agnieškos Tarvydaitės iš 
Kuklių valsčiaus. Anksčiau Ju­
stinas Tarvydas gyveno Chica­
gos mieste.

Juozas Petuška, sūnus Ma­
ri j onos Petuškaitės-Adomaitie- 
nės, iš Rolių kaimo, Krosnos 
valsčiaus, Marijampolės apskr., 
ieško savo dėdžių, pusbrolių ir 
pusseserų Petuškų dabar gyve­
nančių Amerikoje.

Juozas Petuška ieško, švoge- 
rio brolio Tarno Bubelio, kilu­
sio iš Gluosninkų kaimo, Sim­
no valsčiaus,' Alytaus apskr. 
Jis anksčiau gyveno Brooklyno 
mieste.

Prašoma atsiliepti':
Juozas Petuška,

. 47 Palmerston Ave.,
Toronto, Canada.

Antanas Gailiušis, kilęs iš 
Panevėžio apskr., Troškūnų 
'valse., ieško Petro Gražio, ki­
lusio iš to paties apskr. ir vals­
čiaus. Petras Gražys gyvena 
Chicagoje jau seniai. Sako, tu­
rėjęs taverną-saliuną.

Adresas:
L. Gailiušis,
2712 B. Camp “Vytis”,
2712 Assembly Center,
23 Uchte, kr. Nienburg,
British Zone, Germany.

« « &
Paieško:
Albina Lietuvninkaitė, 1983 

Kent Street, Montreal, Quebec, 
Canada—

dėdės Jeronimo šeporaičio, 
kilusio iš Vilkaviškio apskr., 
Alvito valse., Vilčekaimio k. 
Ilvykęs į Kanadą 1926 m. — 
gyveno vakarinėje dalyje — 
(West).

* 5K *
Paieškomas dėdė Adomas 

Jaskutelis, kilęs iš Stakliškių, 
Alytaus apskr. Malonėkite at­
siliepti šiuo adresu:

Adelė Jaskutelytė,
Ontario Hospital,
Kingston, Ont. Canada.
Jeigu kas apie jį žinote, pra­

šau jo adresą pranešti. Būsiu 
labai dėkinga.

Farmų Žeme 
Paskirstoma Į 
Subdivizijas

Cook kauntės asesorius John 
S. Clark sako, kad kasmet apie 
2,500 akrų kauntės farmų že­
mės išdalinama į subdivizijas.

Cook kauntė šiuo laiku pri­
skaito 3,733 farmas, - kurios 
kultivuoja 241,512 akrų žemės.

A o- ,

CLASSIFIED ADS.
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam NAMUS, 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
čia nusipirksite arba parduosite 

namą greičiau, geriau ir pelningiau. 
Su visokiais Real Estate reikalais 
prašome kreiptis pas mane. Visi 
gerėjasi mano prieteliško patarna­
vimo darbais, NOTARAS:—Padarau 
ir užtvirtinu visokius legalius do­
kumentus. 40 metų šiame biznyje.

CHARLES URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St., antros lubos, 

Tel. PROspect 6025 
Chicago 29, Illinois.

$57.50 .
Viso mėnesinių mokesčių. 

Tuojaus kraustykitės. Nauji, gražūs 
po 5 ir 6 kambarius mūriniai na­
mai, didelis beismontas, plieniniai 
stulpai, konstrukcija; cabinet virtu­
vės, 1 blokas iki mokyklos ir ■ baž­
nyčių, 1 blokas iki Archer Avenue 
krautuvių centro. Atdara kasdien.

SHEKLETON
5240 So. Mason Ave.

(1 blok. į žiemius nuo Archer Av.) 
ATDARA SEKMADIENIAIS NUO 

10 VAL. IKI 5 PO PIETŲ. .

PARDUODU DU BIZNIO LO­
TUS 125—125 pėdų, labai geroj vie­
toj, prie ežero ir didelio kelio. Yra 
miesto parankumai, pigiai. 45 m. 
nuo Chicagos Round Lake. Tel.— 
OLYmpic 7080.
“PRIVERSTINAS PARDAVIMAS” 

8038-40 So. Racine Ave.
3 krautuvės, 4 apartmentai, 20 me­
tų senumo, moderniškas mūrinis 
namas. 4 karų mūrinis garažas. Ga­
lima pirkti su rakandais arba be 
rakandų. Dėl susitarimo rašykite: 

CHARLES P. SUROMSKIS, 
5131 ¥2 Fountain Ave. 

Hollywood 27, California.
.(

2 PAGYVENIMŲ namas, 2 flatai 
ant antro aukšto, ant pirmo aukš­
to storas su flatu iš užpakalio. Bar- 
bernę parduodu su namu. Savinin­
kas išvažiuoja į kitą miestą.

Telefonuokite:
BOULEVARD 5842.

PARDAVIMUI MŪRINIS biznia- 
vas namas Marquette Park, apšil­
domas. Pirkėjas gali tuoj flatą už­
imti. Telefonuokite savininkui tel. 
WALbrook 0110.

PARDAVIMUI NAMAS. Delica­
tessen ant pirmo aukšto su 4 kam­
bariais užpakalyje. Lotas 77x120. 
“Hot air” šildomas, stokerįs, “au­
tomatic gas” vandens šildymas. Ga­
ražas. 3431 W. 107 St. BEVerly 
9158.

9 AUKŠTŲ MŪRINIS, north side. 
3—5. Apdaryti porčiai. 2 karų mū­
rinis garažas. Moderniškas plum- 
bingas. G. E. Refrigeratoriai. Table 
top pečiai. Namas geras, kaip nau­
jas. $19,000. S'avininkas kraustosi į 
Californiją. Dėl susitarimo šaukti 
ARDmore 6089.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMA, 80 akrų 
su didele barne, 6 kambarių stuba, 
bėgantis upelis, graži apie namus 
žolė, akmenimis ištaisytas daržas, 
šaltinio vanduo. Pilna kaina $20,000. 
Žinoma kaipo Walter Seiler, 142nd 
St. ir Parker Rd., Lockport, Ill., arti 
Lemont, Ill. Tik 20 mylių nuo Chi­
cagos. Fred Smitty.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

NEATSIIMTI KAURAI.
8x10, 9x12, $5—$20, 265 Sample 
kaurai. Visokio dydžio ir raštų, $25 
—$65. RUG CLEANERS, 4922 W. 
Chicago Ave. Atidarą pirmad. ir 
ketvirtad. vakarais.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

ŠEIMA IEŠKO 4, 5 arba 6 kam­
barių flato prieš Birželio-June 5 d. 
Pašaukti HEMlock 3995.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON MIEGAMASIS kamba­
rys n,evedusįam arba vedusiai po­
rai. 6925 So. Talman Avenue, po 
6 vakarais.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN PARDAVIMUI ARBA 
parendavimui. Prieinamai. Randasi 
tarp 2 didelių gelžkelių. 442 West 
138th St., Riverdale, Illinois.

TAVERNA, 4 kambariai užpaka­
ly. Puiki vieta porai. Geri įrengi­

amai ir pageidaujamas lysas. 5228 
SO. DAMEN AVĖ. GROvehill 8244.

MAISTO KONCESIJA tavernoj 
ir piknikų darže. Pilnai įrengta. 
Patyrimas restorano vedime yra 
naudingas, bet nėra, būtinas. Arba 
virėjo reikia. Pasimatyti bile kurį 
popietį. Justice Park Gardens, Ar­
cher and Kean Ave:, Justice, Hl. 
Oak Lawn Post Office.
------- -—.—4.  ----------- ----------- -—__.

PARDAVIMUI TAVERNA 3457 
West 51st St. Pramonės centre. Pa­
aukos. Telefonas GROvehill 9821.

HELP WANTED—MALE 
DarbininkiĮ Reikia

REIKIA

NAKTINIŲ 
.PORTERIŲ

Valandos 9 vakaro iki 6 ryto.

GERAS MOKESTIS

Valgis ir Uniformos parūpintos 
šeštadienio vakare nereikia dirbti.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

SHAPER ir BASTER, pastovus 
darbas, apskritus metus. Pusant­
ro mokesčio už viršlaikį. Apmoka­
mos atostogos.

1252 MILWAUKEE AVE.
2-ras aukštas.

JAUNA MOTERIS reikalinga pa­
gelbėti ofiso darbe. General Iron, 
2439 N. Leavitt St.

REIKALINGAS 
kvalifikuotas šoferis, kuris tu­
ri gabumų dirbti houseman 
darbą. Pilno laiko nuolatinis 
darbas mažame mieste 60 my­
lių į žiemius nuo Chicagos. 
Čia gyventi, patogus butas. 
Atsiliepkite angliškai, nurody­
kite smulkmenas apie amžių, 
patyrimą ir kiek algos norite.

Box No. 3077,
1739 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.

REIKIA BOOKBINDERS
Patyrusių ant ring books, albumu, 
etc. ONTARIO CO., 831 W. Ever­
green.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbim

REIKIA 
DŽENITORIŲ IR

DŽENITORKŲ 
Pastovus darbas • 

52 darbo savaitės per metus. 
Mokestis pradžioje 

VYRAM MOTERIM
$54.80 $36.55—$44.20

★ MAINTENANCE
★ FIXTURE CLEANERS
★ WAXERS 

MOPPERS
Galima pasirinkto darbo 

valandas—dienom ar naktim.
★ PENSIJOS PLANAS

★ LIGOJE PAŠALPA
★ LIGONINĖ IR

★ DYKAI APDRAŪDA 
ROOM 1222

125 SO. CLARK ST. 
Kreiptis 8:30 iki 4:30 popiet.

REIKALINGA 
kompetentinška vedusi pora. 
Vyras kaipo šoferis reikalui 
esant ir kaipo houseman; žmo­
na—kaipo virėja. Pilno laiko 
nuolatinis darbas prie prieina­
mų miesto patogumų. Atsiliep­
kite angliškai, paduokite visas 
smulkmenas apie amžių, paty­
rimą ir kiek algos norite.

1739 So. Halsted St., 
Box No. 3076, 
Chicago 8, Ill.

HELP WANTED—FEMALE 
 Darbininkių Reikia

REIKIA

NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ

Valandos: 9 po piėtų iki 5:30 ryto 
GERAS MOKESTIS • 

Valgis ir uniformos parūpintos 
šeštadienio vakare nereikia dirbti. 

Reikia truputį grindis plauti.

HARDING’S
68 W. MADISON ST. 

t

REPAIRS—IN GENERAL 
______ Įvairūsi Pataisymai______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORHJS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
{rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kok| radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3353 
CHICAGO 29, ILL.


